#### BSMM651DSP

لیب مینول عددی تجزیه

(Numerical Analysis)

برائے حصہ دوم (چھٹاسمسٹر)

### تصدیق کی جاتی ہے کہ بی ۔ یس سی۔ (چھٹا سسٹر)عددی تجزید کے تجر باتی حصہ کے کام کابیا اصلی ریکار ڈے جے

| میں تغلیمی سال | نے مولا ناآذاد نیشنل ار دو یو نیورسٹی کے اسٹڈی سینٹر |
|----------------|--|
|                | کے دوران تیار کیا۔                                   |

تاريخ

## فهرست

|    | بلاک V الجبرائی وٹرانسینڈینٹل مساواتیں، خطی الجبرائی مساواتوں کے نظام۔                |
|----|---|
| 4  | ا كا كى 1: خطاعي، اقسام ، الجبرا كى اور ٹرانسينڈينٹل مساواتيں — I                     |
|    | (Errors-Types- Algebraic and Transcendental Equations-I)                              |
| 16 | ا كائى2: الجبرائى اور شرانسيند ينتل مساواتين—II                                       |
|    | ( Algebraic and Transcendental Equations-II)  |
| 25 | اکائی3: خطی الجیرائی مساواتوں کے نظام — I (گاس اسقاط اور گاس جار ڈن طریقے)            |
|    | (System of Linear algebraic equations-I)  |
| 35 | اكائى4: خطى الجبرائي مساواتول كے نظام – II (گاس جاكوبي اور گاس سائيڈل طریقے)          |
|    | (System of Linear algebraic equations-II)   |
|    | بلاکIV تحریف—عددی تفرق اور عددی تکمل به   |
| 50 | اكائى 5: تحريف – منقىمە فرقىن اور مركزى فرقىن   |
|    | (Interpolation – Divided differences and Central differences)                         |
| 59 | اکائی6: مساوی اور غیر مساوی و قفول کی تحریف   |
|    | (Interpolation with equal and unequal intervals)                                      |
| 70 | اکائی7:عددی تفرق اور عددی تکمل  |
|    | (Numerical Differentiation and Numerical Integration)                                 |
| 79 | اکائی8: معمولی تفرقی مساواتیں اور ان کے حل (آئیلر طریقہ دواور چار کے ریکھے کٹا طریقے) |
|    | (Ordinary Differential Equations-Euler and Runge Kutta Methods)                       |
| 97 | نمونه امتحانی پرچپه   |

### بلاک 5۔ الجبرائی وٹرانسینڈ ٹٹل مساوا تیں۔خطی الجبرائی مساواتوں کے نظام

یانچواں بلاک اکائی 1 تا4 پر مشتمل ہے۔ جس میں خطاعیں ،اقسام ،الجبرائی اورٹر انسینڈ نٹل مساواتوں کے کئی مسائل اور ان کے حل ہوں ان کے حل ہوں کے سائل حل ہیں جواکائی 1 اور 2 میں درج ہیں۔اکائی 3 اور 4 میں خطی الجبرائی مساواتوں کے نظام اور ان کے حل کے کئی طریقوں کے مسائل درج ہیں۔

(Error – Types – Algebraic and Transcendental Equations-I)

#### Objectives) مقاصد

اس اکائی میں طلباء کی مسئلہ حل صلاحیت کو بہتر بنانے کے لیے خطائیں ان کے اقسام اور الجبر ائی اور ٹر انسینڈ نٹل مساواتوں کے کئی تعریفات مثالیں اور بہت سے مسائل درج ہیں۔اس اکائی کے مکمل ہونے پر آپ اس قابل ہو جائیں گے کہ دیے گئے کوئی بھی الجبر ائی اور ٹرانسینڈ نٹل مساوات کا حل دریافت کر سکیس گے۔

#### (Introduction) تمهيد 1.1

تعریف: حقیقی قیمت (Exact Value) اور اور قریبی قیمت (Approximate Value) کے در میان کے فرق کو خطا (Error) کہتے ہیں۔

خطاکے اقسام (Types of Errors):

مطلق خطا (Absolute Error):

 $E_A = |X - X'|$  اور X' قریبی قیمت (Exact Value) اور X' قریبی قیمت (Approximate Value) اور X' مطلق خطا (Absolute Error) کہتے ہیں۔

اضافی خطا(Relative Error):

اگر X اور X' حقیقی اور قریبی قیمتیں ہوں تب  $E_R = \left| \frac{X - X'}{X} \right| = \frac{E_A}{|X|}$  کی اضافی خطا کہتے ہیں۔ اور

اسے E<sub>R</sub>سے ظاہر کرتے ہیں۔

نيصدى خطا (Percentage Error):

و فيصدى خطا كہتے ہيں۔  $E_P = E_R x 100$ 

مثال 1: اگر 2/3 کی قریبی قیمت 0.667 ہوتب اضافی خطامعلوم کرو۔ 
$$E_A = |X - X'| = \left| \frac{2}{3} - 0.667 \right|$$
 حل تب مطابق خطا $X' = 0.667$  حل خقیقی قیمت  $X = \frac{2}{3}$  حل خقیق قیمت  $X = \frac{2}{3}$  حل خقیقی قیمت  $X = \frac{2}{3}$  حل خطامعلوم کرو۔  $X = \frac{2}{3}$  حل خطامعلوم کرو۔  $X = \frac{2}{3}$  حل خطامعلوم کرو۔ مثال : اگر 825.483 کی قریبی قیمت 625 ہوتب فیمند کے خطامعلوم کرو۔ حل خطاب کہ  $X = 625.483$  حل : وی  $X = 625.483$  حل نویا گیا ہے کہ 825.483 حل کی خطام کی

f(b) > 0 اور f(a) < 0 اور f(a) < 0 اور f(a) < 0 اور f(a) = 0 اور f(aبوتب f(x) = 0 کاریشه a اور b کے در ممان ہوگا۔ فرض کرو کہ اس کی تقریبی قدر  $x_0$  اور  $x_0$  اور  $x_0$  اور  $x_0$  اور میان یا  $x_0$  ہوتو  $x_0$  ہوتو  $x_0$  ہوتو  $x_0$  کا ایک ریشہ ہے ور نہ ریشہ اور  $x_0$ اور b کے در میان ہو گا۔ فرض کرو کہ وہ ریشہ  $\frac{x_0+b}{2}=x_1=\frac{x_0+b}{2}$  ہے اور اس طریقہ کار کواس وقت تک دہراتے جائیں گے جب تک کسی مطلوبہ صحت کاریشه حاصل نه ہو جائے۔

مثال: تنصیف کے طریقے سے مساوات 
$$x^3 - x - 1 = 0$$
 کا ایک ریشہ اعشار یہ کے دومقامات تک معلوم کرو۔  $f(2) = 5 > 0$  اور  $f(1) = -1 < 0$  یہاں  $x^3 - x - 1 = 0$  اور  $x^3 - x - 1 = 0$   $x_1 = \frac{1+2}{2} = 1.5$  کی مساوات ہوگا۔ تنصیف کے طریقے سے فرض کرو کہ  $x_1 = \frac{1+2}{2} = 1.5$   $f(x_1) = f(1.5) = 0.875 > 0$ 

$$x_2 = \frac{1+1.5}{2} = 1.25$$
 کاایک ریشه  $f(x) = 0$  در میان ہو گا۔اسی طرح فرض کرو کہ  $f(x) = 0$ 

$$f(x_2) = f(1.25) = -0.297 < 0$$

$$f(x)=0 \iff f(x)=0$$
 کاایک ریشہ 25. ااور 1.5 کے در میان ہوگا۔ 
$$f(x)=0 \iff f(x)=0 \iff f(x)$$

#### ر يگولافالسي طريقه (Regula – Falsi Method)

 $f(x_0) < 0$  ہے طریقہ تنصیف کے طریقے کے برابر ہے۔ تنصیف کے طریقے کے طرح  $X_0$  اور  $X_1$  اس طرح معلوم کروکہ  $f(x_0) < 0$  اور  $f(x_1) > 0$ 

y = f(x) کی تر سیم وقفہ  $(\mathbf{x}_0, \mathbf{x}_1)$  میں  $\mathbf{x}_0$  کور کو قطع کرتی ہے۔ جس کا مطلب ہے کہ نقطہ قطع پر حقیقی ریشہ موجود ہے۔ اگر  $(\mathbf{x}_0, f(x_1))$  اور  $(\mathbf{x}_0, f(x_1))$ 

مختصات ہوں تب قوسی و ترکی مساوات ہے  $y = f(x_0)$   $= \frac{f(x_1) - f(x_0)}{x - x_0} = \frac{f(x_1) - f(x_0)}{x_1 - x_0}$  کاریشہ ہوتب y = f(x) = 0 ، y = f(x) = 0 ہوتب ہوتب y = f(x) = 0 ہوتب ہوتب  $y = f(x_0)$  ہوتب ہوتب  $y = f(x_0)$  ہوتب ہوتب  $y = f(x_0)$  ہوتب y = f

#### تكرار كاطريقه يامتواتر تقربه كاطريقه (Iteration Method & Successive Approximation)

#### : Method)

فرض کروکہ y=f(x)=0 میں ترتیب دیں۔ تب ابتدائی y=f(x)=0 میں ترتیب دیں۔ تب ابتدائی y=f(x)=0 میں ترتیب دیں۔ تب ابتدائی تقربہ معلوم کرتا ہے۔ پھر  $|\phi'(x_0)|<1$  معلمین کرتا ہے۔ پھر  $|\phi'(x_0)|<1$  اگلا تقربہ محسوب کیا جاتا ہے اور متواتر تقربہ تقربہ معلمین کرتا ہے۔ پھر  $|\phi'(x_0)|<1$  معلمی باتا ہے اس طریقے پر تکر ارجب تک کی جاتی ہے کہ مطلوبہ صحت کاریشہ حاصل ہو۔

مثال: مساوات  $f(x) = x^3 - 2x - 5 = 0$  کاایک حقیقی ریشه معلوم کروریگولافالسی کے طریقه پر۔

مل۔ دیاگیاہے کہ

$$f(x) = x^3 - 2x - 5 = 0$$
 ...(1)

$$f(0) = -5 < 0$$

$$f(1) = (1)^{3} - 2(1) - 5 = -6 < 0$$

$$f(2) = (2)^{3} - 2(2) - 5 = -1 < 0$$

$$f(3) = (3)^{3} - 2(3) - 5 = 16 > 0$$

 $f\left(2
ight) = -1 < 0$  چونکہ  $f\left(2
ight)$  اور  $f\left(2
ight) = -1 < 0$  مختلف علامتیں رکھتے ہیں۔ اس لیے 2 اور 3 کے آگا کیک حقیقی ریشہ ضرور ہوگا۔ چونکہ  $f\left(3
ight) = f\left(3
ight)$  اس لیے  $x_1 = 3$  اور  $x_2 = 2$  اور  $x_3 = 3$  اور  $x_4 = 3$  اور  $x_5 = 3$  اور کیے جائیں گے جودرج ذیل جدول میں خلام کیے گئے ہیں

| Iteration | $x_0$  | $x_{_{1}}$ | $-ve$ $f(x_0)$ | $+ve$ $f(x_1)$ | $x_2 = \frac{x_0 f(x_1) - x_1 f(x_0)}{f(x_1) - f(x_0)}$ | $f\left(x_{2}\right)$ |
|-----------|--------|------------|----------------|----------------|---|-----------------------|
| 1         | 2      | 3          | -1             | 16             | 2.059   | -0.386 < 0            |
| 2         | 2.059  | 3          | -0.386         | 16             | 2.0812  | -0.1479 < 0           |
| 3         | 2.0812 | 3          | -0.1479        | 16             | 2.0896  | -0.059 < 0            |
| 4         | 2.0896 | 3          | -0.059         | 16             | 2.0929  | -0.018 < 0            |
| 5         | 2.0929 | 3          | -0.018         | 16             | 2.0939  |                       |

تقربہ 4اور 5 سے ظاہر ہے کہ x=2.09 اعشاریہ کے دومقامات تک صحیح حقیقی ریشہ ہے۔

مثال: مساوات  $0=1=x^3+x^2-1=0$  میں ایک حقیقی ریشہ معلوم کروجس کے لیے تکرار کا طریقہ استعمال کرو۔ اعشاریہ کے چار مقامات صحیح ہوں۔

 $x^3 + x^2 - 1 = 0$  مل۔ دیا گیا ہے کہ اس کو ہم یوں بھی لکھ سکتے ہیں

$$x^{2}(x+1) - 1 = 0$$

$$\Rightarrow x^{2}(x+1) = 1$$

$$\Rightarrow x^{2} = \frac{1}{x+1}$$

$$\Rightarrow x = \frac{1}{\sqrt{x+1}} = \phi(x)$$

اب

$$\phi'(x) = -\frac{1}{2} \frac{1}{(x+1)^{\frac{3}{2}}}$$
 
$$\left|\phi'(x)\right| = \left|-\frac{1}{2} \frac{1}{(x+1)^{\frac{3}{2}}}\right| < 1$$
 
$$\left|\phi'(x)\right| = \left|-\frac{1}{2} \frac{1}{(x+1)^{\frac{3}{2}}}\right| < 1$$
 ين تب 
$$x_0 = 0.5 \, \text{م. ناچا ہيں تالاش کر ناچا ہيں اور وقفہ [0, 1] مجھي ديا گيا ہے۔ اگر ہم  $x_0 = 0.5$  گيس تب$$

$$\begin{split} \left|\phi'\left(0.5\right)\right| &= \frac{1}{2} \frac{1}{\left(0+1\right)^{\frac{3}{2}}} = \frac{1}{2} < 1 \\ x_{n+1} &= \phi\left(x_n\right) \\ \Rightarrow x_{n+1} &= \frac{1}{\sqrt{x_n+1}}, n = 0, 1, 2, \cdots \end{split}$$

اور تقربات کوذیل کے جدول میں ظاہر کریں گے۔

| Iteration | $x_n$   | $x_{n+1} = \frac{1}{\sqrt{x_n + 1}}$ |
|-----------|---------|--------------------------------------|
| 0         | 0.5     | 0.81649                              |
| 1         | 0.81649 | 0.74196                              |
| 2         | 0.74196 | 0.75767                              |
| 3         | 0.75767 | 0.75643                              |
| 4         | 0.75643 | 0.75454                              |
| 5         | 0.75454 | 0.75495                              |
| 6         | 0.75495 | 0.75486                              |
| 7         | 0.75486 | 0.75488                              |

x=0.7548 جھٹے اور ساتویں تقربے میں ہم دیکھتے ہیں کہ x=0.7548 اعشاریہ کے 4مقامات تک ریشہ متدق ہے۔

### 1.2 عملی مسائل:

و میں اضافی خطااور فیصدی خطامعلوم کرو۔  $y = 6x^5 - 3x^4$  پر  $x = 1.5 \pm 0.0025$  1.2.1

رو۔  $x^3 - 5x + 3 = 0$  کاایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔  $x^3 - 5x + 3 = 0$ 

تضیف کے طریقے سے مساوات 
$$0 = 1 - x^3 - x$$
 کاایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔  $1.2.3$ 

رو۔ اللہ معلوم کرو۔ 
$$x^3 - x - 4 = 0$$
 کا ایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔  $x^3 - x - 4 = 0$ 

رو۔ الی طریقے سے مساوات  $e^x \sin x = 1$  کا ایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔ 1.2.5

تواتر کے طریقہ سے 
$$3x = \cos x + 1$$
 کو حل کیجے۔

### ا کائی 2۔ الجبرائی اورٹر انسینڈینٹل مساواتیں - II

#### Objectives) مقاصد

اس اکائی میں طلباء کی مسئلہ حل صلاحیت کو بہتر بنانے کے لیے الجبرائی اورٹر انسینڈینٹل مساواتوں کے ریشے معلوم کرنے کے لیے نیوٹن کا طریقیہ استعال کیا گیا ہے۔ آخر میں بہت سے مسائل دیے گئے ہیں۔اس اکائی کے مکمل کر لینے کے بعد آپ اس قابل ہو جائیں گے کہ الجبرائی اورٹر انسیندینٹل مساوات کے ریشے نیوٹن کے طریقہ سے معلوم کر سکیں گے۔

#### (Introduction) تمهيد 2.1

نیوٹن-رافسن کے طریقہ سے ہم

اس ریشے کی صحیح قدر ہے۔ اس طرح  $f(x_0) = f(x_0)$  ہوگا۔  $f(x_0 + h)$  کا ٹیگر کے سلسلے میں پھیلاؤ کھنے سے حاصل ہو تا ہے۔  $f(x_0) + hf'(x_0) + \frac{h^2}{2}f''(x_0) + \dots = 0$ 

 $h = -\frac{f(x_0)}{f'(x_0)} \Leftarrow f(x_0) + hf'(x_0) = 0$  اس میں دوسر سے اور زائد رہت والے مثق کو نظر انداز کرنے سے حاصل ہے

 $x_n, \dots, x_4, x_3$ ،  $x_2 = x_1 - \frac{f(x_1)}{f'(x_1)}$  ال طرح  $x_1 = x_0 - \frac{f(x_0)}{f'(x_0)}$  ہے گہر تقربہ  $x_1 = x_0 - \frac{f(x_0)}{f'(x_0)}$ 

اور  $x_{n+1}=x_n-rac{f(x_n)}{f'(x_n)}$  اور  $x_{n+1}=x_n-rac{f(x_n)}{f'(x_n)}$ 

مثال: نیوٹن — رافسن کے طریقے کی مددسے مساوات  $f(x) = x^3 - 3x - 5 = 0$  کا ایک ریشہ معلوم کرو۔

 $f(x) = x^3 - 3x - 5 = 0$  حل: دی گئی مساوات ہے

چوں کہ 3 = -2 اور 13 = 13 ہے۔ 2 اور 3 کے در میان ایک ریشہ موجود ہوگا۔ ہم 3 = 3 اگر منتخب کرتے ہوں تب نیوٹن  $x_2 = 2.46 - \frac{f(2.46)}{f'(2.46)} = 2.295$  موگا۔ اسی طرح 2.295 = 2.46 میں مددسے 2.46 میں مددسے 2.46 ہے۔  $x_1 = 3 - \frac{f(3)}{f'(3)} = 2.46$ 

اور 2.279  $= 0, x = 2.279 \iff x_4 = x_3 - \frac{f(x_3)}{f'(x_3)} = 2.279$  اور  $x_3 = x_2 - \frac{f(x_2)}{f'(x_2)} = 2.279$  کاا یک ریشه ہوگا۔

 $\frac{2.2}{2.2.1}$  عملی مسائل  $3x = \cos x + 1$  کا کے حقیقی ریشہ معلوم کرو۔ 2.2.1

و۔ 
$$x^5 - 5x + 2 = 0$$
 کاایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔  $x^5 - 5x + 2 = 0$  کاایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔

و۔ 
$$x^4 - x - 13 = 0$$
 کاایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔  $x^4 - x - 13 = 0$  کاایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔

$$x^3 - 5x + 3 = 0$$
 نیوٹن — رافسن کے طریقہ سے مساوات کاایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔  $x^3 - 5x + 3 = 0$ 

2.2.5 نیوٹن – رافسن کے طریقہ سے مساوات 
$$x = 4x$$
 کاایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔

# ا کائی 3۔ خطی الجبرائی مساواتوں کا نظام - I (گاس اسقاط اور گاس جار ڈن طریقے)

#### (Objectives) مقاصد

اس اکائی میں طلباء کی مسکلہ حل صلاحیت کو بہتر بنانے کے لیے الجبرائی مساواتوں کے نظام کے حل کے لیے گاس اسقاط طریقہ اور گاس جار ڈن طریقہ دیا گیا ہے۔ان کی مددسے طلباء بہت سے مسائل کاحل معلوم کر سکیں گے۔

#### (Introduction) تمهيد 3.1

اس اکائی میں خطی الجبرائی مساواتوں کے نظام کو حل کرنے کے لیے دوطریقہ (1)گاس اسقط کا طریقہ اور (2)گاس جارڈن کا طریقہ دیے گئے ہیں۔

: (Gauss Elimination Method) گاس کا اسقاط طریقه

$$a_{11}x_1 + a_{12}x_2 + a_{13}x_3 = b_1$$
 $a_{21}x_1 + a_{22}x_2 + a_{23}x_3 = b_2$  ....(۱)
 $a_{31}x_1 + a_{32}x_2 + a_{33}x_3 = b_3$ 

$$\begin{bmatrix} a_{11} & a_{12} & a_{13} & b_1 \\ a_{21} & a_{22} & a_{23} & b_2 \\ a_{31} & a_{32} & a_{33} & b_3 \end{bmatrix}$$
 ایک نظام ہے۔ اس سے اضافہ شدہ ماتر س بنانے سے حاصل ہے  $b_1$ 

 $x_1$  کو ساقط کرنے کے لیے پہلی مساوات کو  $x_1$  سے ضرب دے کر دوسری مساوات میں جمع کرتے ہیں۔ اسی طرح  $x_1$  کو تیسری مساوات سے ساقط کرنے کے لیے پہلی مساوات کو  $\frac{-a_{21}}{a_{11}}$  سے ضرب دے کر حاصل ضرب کو تیسری مساوات میں جمع کرتے ہیں۔ جس سے مساوات سے ساقط کرنے کے لیے پہلی مساوات کو  $\frac{-a_{31}}{a_{11}}$ 

$$\begin{bmatrix} a_{11} & a_{12} & a_{13} & b_{1} \\ 0 & a_{22}' & a_{23}' & b_{2}' \\ 0 & a_{32}' & a_{33}' & b_{3}' \end{bmatrix}$$

$$\frac{-a_{32}'}{a_{22}'} \begin{bmatrix} a_{11} & a_{12} & a_{13} & b_{1} \\ 0 & a_{22}' & a_{23}' & b_{2}' \\ 0 & a_{32}' & a_{33}' & b_{3}' \end{bmatrix} \Rightarrow \begin{bmatrix} a_{11} & a_{12} & a_{13} & b_{1} \\ 0 & a_{22}' & a_{23}' & b_{2}' \\ 0 & 0 & a_{33}'' & b_{3}'' \end{bmatrix}$$

مثال: مندجه ذیل مساواتی نظام کو گاس اسقاط طریقه سے حل کرو۔

$$2x + y + z = 10$$

$$3x + 2y + 3z = 18$$

$$x + 4y + 9z = 16$$

حل: دیا گیانظام ہے

$$2x + y + z = 10$$

$$3x + 2y + 3z = 18$$
 (I)

$$x + 4y + 9z = 16$$

پہلی مساوات کو  $\frac{3}{2}$  – اور دوسری کو  $\frac{1}{2}$  سے ضرب دے کر تیسری مساوات میں جمع کرنے پر حاصل ہوتے ہیں مساوات

$$\frac{y}{2} + \frac{3}{2}z = 3$$

$$\frac{7}{2}y + \frac{17}{2}z = 11$$

اضافہ شدہ ماتر س اس طرح حاصل ہوتی ہے ۔ اضافہ شدہ ماتر س اس طرح حاصل ہوتی ہے ۔ اص 7/2 17/2 11 کو 7-سے ضرب دے کر تیسری میں جمع

$$x = 7, y = -9, z = 5 \Leftarrow$$

$$2x + y + z = 10$$

$$x = 7, y = -9, z = 5 \iff y/2 + 3z/2 = 3$$

$$-2z = -10$$

$$-x = 7, y = -9, z = 5$$
 نظام  $I$  کامل ہے  $\leftarrow$ 

#### گاس جار ڈن کاطریقہ:

جب گاس اسقاط کے طریقے میں ''a<sub>11</sub> ' a<sub>22</sub> ' یا '' a<sub>11</sub> ' a<sub>22</sub> میں سے کوئی ایک صفر ہو جائے اس صورت میں صفوں کی دوبارہ ترتیب سے طریقے کی ترمیم کی جاسکتی ہے تاکہ محور غیر صفر ہوں۔ یہاں تیسری مساوات میں صرف X2 کوساقط کرنے کے بجائے ہم اس کو پہلے مساوات

ے ہی حاصل کر سکتے ہیں۔ تا کہ اضافہ شدہ ماتر س ہو 
$$\begin{bmatrix} a_{11}' & 0 & a_{13}' & b_1 \\ 0 & a_{22}' & a_{23}' & b_2' \\ 0 & 0 & a_{33}'' & b_3'' \end{bmatrix}$$

$$-x+2y+z=8$$
,  $2x+3y+4z=20$ ,  $4x+3y+2z=16$  مثال: گاس جار ڈن کے طریقے سے حمل کرو و  
حمل: دے گیے مساوات ہیں  $x+2y+z=8$   $-(1)$ 

$$2x + 3y + 4z = 20 - (2)$$

$$4x+3y+2z=16-(3)$$

مساوات 1 کی مدوسے مساوات 2 اور 3 میں x کوساقط کرنے پر حاصل ہے 
$$x+2y+z=8$$
  $-(4)$ 

$$-y + 2z = 4 \qquad -(5)$$

$$-5y-2z=-16$$
 -(6)

$$x + 5z = 16$$
 -(7)

$$-y + 2z = 4$$
  $-(8)$ 

$$-12z = -36$$
  $-(9)$ 

$$-12x=12,-6y=-12,-12z=-36$$
 اور 8 سے  $z$  ساقط کرنے پر حاصل ہے  $z=1, y=2, z=3$ 

#### 3.2 عملی مسائل

$$-3x + y + 2z = 3, 2x - 3y - z = 3, x + 2y + z = 4$$
 گاس اسقاط کے طریقہ سے حل معلوم کرو 3.2.1

$$-6x+3y+2z=6$$
,  $6x+4y+3z=0$ ,  $20x+15y+12z=0$  گاس اسقاط کے طریقہ سے حمل معلوم کرو  $3.2.2$ 

$$-x+2y+z=8,2x+3y+4z=20,4x+3y+2z=16$$
 گاس جار ڈن کے طریقہ سے حل معلوم کرو 3.2.3

-x+y+z=9,2x-3y+4z=13,3x+4y+5z=40 گاس جار ڈن کے طریقہ سے حل معلوم کرو 3.2.4

# ا کائی 4۔ خطی الجبرائی مساواتوں کے نظام - II (گاس جیکوبی اور گاس سائیڈل طریقے)

#### (Objectives) مقاصد

اس اکائی کے مکمل ہونے پر آپ اس قابل ہو جائیں گے۔ دیے گئے کوئی بھی خطی الجبرائی مساواتوں کے نظام کو (1)گاس جیکو بی اور (2)گاس سائیڈل کے طریقے سے استعمال کر کے ان نظام کے حل دریافت کر سکیس گے۔

#### (Introduction) تمهيد 4.1

پچھلی اکائی میں ہم خطی الجبرائی مساواتوں کے نظام کے حل کے دوطریقوں (1) گاس اسقاط اور (2) گاس جار ڈن سے واقف ہوے ہیں اور ان کے استعال سے بہت سے الجبرائی نظام کے حال حاصل کر سکیں ہیں۔اس اکائی میں خطی الجبرائی مساواتوں کے نظام کے حل کے اور دوطریقوں کے بارے میں جانکاری حاصل کریں گے۔

(1) گاس جاكوني كاطريقه

ور (2) گاسائیڈل کاطریقہ

#### گاس جيكوني كاطريقه:

ہم زماں خطی مساواتکے نظام کاحل — گاس جیکو بی کاطریقہ

غور کور که 'n' مساوات اور 'n' غیر معلوم متغیرات کا نظام ہے۔

$$a_{11}x_1 + a_{12}x_2 + a_{13}x_3 + \cdots - a_{1n}x_n = b_1$$

$$a_{21}x_1 + a_{22}x_2 + a_{23}x_3 + - - - a_{2n}x_n = b_2$$

$$a_{n1}x_1 + a_{n2}x_2 + a_{n3}x_3 + - - - a_{nn}x_n = b_n$$

جس میں وتری عناصر  $a_{11}$  غیر صفر ہوں۔اگر ویسانہیں ہے تب فروری ردوبدل کیا جائے گا۔اب ہم اس نظام کواس ترتیب پر لکھیں گے۔

$$x_1 = \frac{1}{a_{11}} [b_1 - a_{12}x_2 - a_{13}x_3 - a_{1n}x_n]$$

$$x_2 = \frac{1}{a_{22}} \left[ b_2 - a_{21} x_1 - a_{23} x_3 \dots - a_{2n} x_n \right]$$

$$x_n = \frac{1}{a_{n-1}} [b_n - a_{n1}x_1 - a_{n2}x_2 - a_{n-1}x_{n-1}]$$

 $x_1^{(1)}, x_2^{(1)}, x_3^{(1)}, \dots, x_n^{(1)}$  جے، تب ان کو استعمال کرتے ہوئے پہلا تقر معلوم کیاجائے گا۔جس کوذیل میں بتایا گیاہے۔  $x_{1}^{(1)} = \frac{1}{a_{1}} \left[ b_{1} - a_{12} x_{2}^{(0)} - a_{13} x_{3}^{(0)} \dots - a_{1n} x_{n}^{(0)} \right]$  $x_2^{(1)} = \frac{1}{a_{11}} \left[ b_2 - a_{21} x_1^{(0)} - a_{23} x_3^{(0)} \dots - a_{2n} x_n^{(0)} \right]$  $x_n^{(1)} = \frac{1}{a} \left[ b_n - a_{n1} x_1^{(0)} - a_{n2} x_2^{(0)} \dots - a_{nn-1} x_{n-1}^{(0)} \right]$ اسی طرح تکرار کر کے اگلے تقریبے معلوم کیے جاتے ہیں۔عمومی تکراری طریقہ یوں بنے گا۔  $x_{1}^{(n+1)} = \frac{1}{a_{11}} \left[ b_{1} - a_{12} x_{2}^{(n)} - a_{13} x_{3}^{(n)} \dots - a_{1n} x_{n}^{(n)} \right]$  $x_2^{(n+1)} = \frac{1}{a} \left[ b_2 - a_{21} x_1^{(n)} - a_{23} x_3^{(n)} \dots - a_{2n} x_n^{(n)} \right]$  $x_n^{(n+1)} = \frac{1}{a} \left[ b_n - a_{n1} x_1^{(n)} - a_{n2} x_2^{(n)} - a_{nn-1} x_{n-1}^{(n)} \right]$  $X^{(n+1)}=BX^{(n)}+C$  اس نظام کوماتر س کی شکل میں X=BX+C کھاجا سکتا ہے۔اور  $\|B\| < 1$ اس کے متدق ہونے کی شرط طریقه کار: مندرجه بالا نظریه میں 'n' مساوات اور 'n' متغیرات طے گیے تھے۔ لیکن عملی میدان میں ہم 3 مساوات اور 3 متغیرات پر بحث کریں گے۔ تاکہ سمجھے میں مزید آسانی ہواور مرحلہ واراشد قاق سمجھ سکیں۔ غور کر و  $a_{11}x_1 + a_{12}x_2 + a_{13}x_3 = b_1$  $a_{21}x_1 + a_{22}x_2 + a_{23}x_3 = b_2$  $a_{31}x_1 + a_{32}x_2 + a_{33}x_3 = b_3$ جہاں ارکان کے مقابل کے ہیں دوسرے ارکان کے مقابل پیر  $a_{11}, a_{22}, a_{33}$ 

$$x_{1} = \frac{1}{a_{11}} [b_{1} - a_{12}x_{2} - a_{13}x_{3}]$$

$$x_{2} = \frac{1}{a_{22}} [b_{2} - a_{21}x_{1} - a_{23}x_{3}]$$

$$x_{3} = \frac{1}{a_{22}} [b_{3} - a_{31}x_{1} - a_{32}x_{2}]$$

ابتدائی تقریبه میں  $x_1^{(0)}=0, x_2^{(0)}=0, x_3^{(0)}=0$  لیاجائے گا۔

تب پہلا تقربہ معلوم کیاجائے گا۔

$$x_{_{1}}^{(1)} = \frac{1}{a_{_{11}}} \left[ b_{_{1}} - a_{_{12}} x_{_{2}}^{(0)} - a_{_{13}} x_{_{3}}^{(0)} \right]$$

$$x_2^{(1)} = \frac{1}{a_{22}} \left[ b_2 - a_{21} x_1^{(0)} - a_{23} x_3^{(0)} \right]$$

$$x_3^{(1)} = \frac{1}{a_{33}} \left[ b_3 - a_{31} x_1^{(0)} - a_{32} x_2^{(0)} \right]$$

پھر دوسرانقر بہ معلوم کیاجائے گا۔

$$x_{1}^{(2)} = \frac{1}{a_{11}} \left[ b_{1} - a_{12} x_{2}^{(1)} - a_{13} x_{3}^{(1)} \right]$$

$$x_2^{(2)} = \frac{1}{a_{22}} \left[ b_2 - a_{21} x_1^{(1)} - a_{23} x_3^{(1)} \right]$$

$$x_3^{(2)} = \frac{1}{a_{33}} \left[ b_3 - a_{31} x_1^{(1)} - a_{32} x_2^{(1)} \right]$$

مثال: دیے گئے نظام مساوات کو گھس جیکو بی کے طریقہ سے حل کرو۔

$$3x + y - z = 3$$

$$2x - 8y + z = -5$$

$$x - 2y + z = 8$$

حل: دیا گیانظام ہے

$$3x + y - z = 3$$

$$2x - 8y + z = -5$$

$$x - 2y + z = 8$$

اس کو بوں بدل کر لکھیں گے۔

$$x = \frac{1}{3} [3 - y + z]$$
$$y = \frac{1}{8} [5 + 2x + z]$$
$$z = \frac{1}{9} [8 - x + 2z]$$

 $x_1^{(0)}=0, x_2^{(0)}=0, x_3^{(0)}=0$  گاس جیکو بی کے مطابق ابتدائی طور پر

 $x^{(1)}, y^{(1)}, z^{(1)}$ 

معلوم کیاجاتاہے۔

جس کی وجہ

$$x^{(1)} = \frac{1}{3} [3 - 0 + 0] = 1$$
  

$$y^{(1)} = \frac{1}{8} [5 + 2(0) + 0] = 0.6250$$
  

$$z^{(1)} = \frac{1}{9} [8 - 0 + 2(0)] = 0.8889$$

اوران کواستعال کرکے دو سرا تقریبہ

$$x^{(2)} = \frac{1}{3} \left[ 3.y^{(1)} + z^{(1)} \right]$$
$$y^{(2)} = \frac{1}{8} \left[ 5 + 2x^{(1)} + z^{(1)} \right]$$
$$z^{(2)} = \frac{1}{9} \left[ 8 - x^{(1)} + 2y^{(1)} \right]$$

معلوم کیاجائے گا۔ابان کی قیمتیں ہم درج جدول میں ظاہر کریں گے۔

| Iteration No | $\chi^{(n+1)}$ | $y^{(n+1)}$ | $Z^{(n+1)}$ |
|--------------|----------------|-------------|-------------|
| 0            | 1              | 0.6250      | 0.8889      |
| 1            | 1.0880         | 0.9861      | 0.9167      |
| 2            | 0.9769         | 1.0116      | 0.9871      |
| 3            | 0.9919         | 0.9926      | 1.0251      |
| 4            | 1.0042         | 0.9980      | 0.9993      |
| 5            | 1.0002         | 1.0010      | 0.9992      |
| 6            | 1.0002         | 1.0000      | 1.0000      |

| 7 | 0.9999 | 1.0000 | 1.0000 |
|---|--------|--------|--------|
| 8 | 1.0000 | 1.0000 | 1.0000 |

جدول میں ہمیں x = 1, y = 1, z = 1 جمع حل موصول ہوا۔

گاس سائیڈل طریقہ:

### گاس سیدل کاطریقه:

غور کروایک ہم زماں مساوات کے نظام پر

$$a_{11}x + a_{12}y + a_{13}z = b_1$$
  

$$a_{21}x + a_{22}y + a_{23}z = b_2$$
  

$$a_{31}x + a_{32}y + a_{33}z = b_3$$

اس نظام میں مان رکھو کہ  $a_{ii}$  عناصر (اولی و تری عناصر) بڑے ہیں دوسر وں کے مقابلے۔ پھران مساوات کواس ترتیب پربدلیس گے۔

$$x = \frac{1}{a_{11}} [b_1 - a_{12}y - a_{13}z]$$

$$y = \frac{1}{a_{22}} [b_2 - a_{21}x - a_{23}z]$$

$$z = \frac{1}{a_{32}} [b_3 - a_{31}x - a_{32}y]$$

اب گاس سیّل کے طریقہ میں  $\chi^{(0)}, y^{(0)}, z^{(0)}$  معلوم کرنے کاطریقہ گاس جیکو بی کے طریقہ سے قدرے الگ ہے۔وہاس طرح ہے۔

$$\begin{split} x^{(1)} &= \frac{1}{a_{11}} \Big[ b_1 - a_{12} y^{(0)} - a_{13} z^{(0)} \Big], \, y^{(0)} = 0, z^{(0)} = 0 \\ y^{(1)} &= \frac{1}{a_{22}} \Big[ b_2 - a_{21} x^{(0)} - a_{23} z^{(0)} \Big] \, \mathcal{S} \text{ is a first part of } z^{(0)} = 0 \\ z^{(1)} &= \frac{1}{a_{22}} \Big[ b_3 - a_{31} x^{(0)} - a_{32} y^{(0)} \Big] \, \mathcal{S} \text{ is a first part of } z^{(0)} = 0 \end{split}$$

نوٹ: یعنی قیمت کے معلوم کرنے میں تازہ ترین قیمتوں کواستعال کیاجاتاہے جہاں تک ممکن ہواسی طرح اگلا تقربہ یہ بیے گا۔

$$x^{(2)} = \frac{1}{a_{11}} \left[ b_1 - a_{12} y^{(1)} - a_{13} z^{(1)} \right]$$

$$y^{(2)} = \frac{1}{a_{22}} \left[ b_2 - a_{21} x^{(2)} - a_{23} z^{(1)} \right]$$

$$z^{(2)} = \frac{1}{a_{33}} \left[ b_3 - a_{31} x^{(2)} - a_{32} y^{(2)} \right]$$

اس طرح (n+1) وال تقربه بيه بينے گا۔

$$x^{(n+1)} = \frac{1}{a_{11}} \left[ b_1 - a_{12} y^{(n)} - a_{13} z^{(n)} \right]$$

$$y^{(n+1)} = \frac{1}{a_{22}} \left[ b_2 - a_{21} x^{(n+1)} - a_{23} z^{(n)} \right]$$

$$z^{(n+1)} = \frac{1}{a_{12}} \left[ b_3 - a_{31} x^{(n+1)} - a_{32} y^{(n+1)} \right]$$

طریقہ کی تکرار مطلوبہ صحت کے حامل ہونے تک کی جاسکتی ہے۔ ہم غور کرتے ہیں کہ یہ طریقہ گاس جیکوبی کے طریقہ پرایک اصلاح/بہتری ہے۔ جس میں تازہ ترین قیمتوں کواستعال کرتے ہوئے جلداستد قاق ہوتا ہے۔ بلکہ گاس سیڈل ڈگنا تیز مشدق ہے گاس جیکوبی کے مقابلے۔ مثال: گاس سیڈل کے طریقہ پر حل تیجیے

$$5x + 2y + z = 12$$
$$x + 4y + 2z = 15$$

$$x + 2y + 5z = 20$$

حل: ہم دیکھتے ہیں کہ تکراری طریقہ کے اطلاق کی شرائط برائے استد قاق

$$|a_{11}| > |a_{12}| + |a_{13}|$$

$$|a_{22}| > |a_{21}| + |a_{23}|$$

$$|a_{32}| > |a_{31}| + |a_{32}|$$

پوری ہوتی ہیں۔

چنانچہ اطلاق کے پیش رفت میں دیے گئے مساوات سے

$$x = \frac{1}{5} [12 - 2y - z]$$
$$y = \frac{1}{4} [15 - x - 2z]$$
$$z = \frac{1}{5} [20 - x - 2y]$$

اب پہلے تقربہ کا عمل اس طرح ہوگا۔

$$x^{(1)} = \frac{1}{5} \left[ 12 - 2y^{(0)} - z^{(0)} \right], y^{(0)} = 0, z^{(0)} = 0$$
  
= 2.40

اور

$$y^{(1)} = \frac{1}{4} \left[ 15 - x^{(1)} - 2z^{(0)} \right], x^{(1)} = 2.4, z^{(0)} = 0$$
$$y^{(1)} = \frac{1}{4} \left[ 15 - 2.4 - 0 \right] = 3.15$$

اور چھر

$$z^{(1)} = \frac{1}{5} \left[ 20 - x^{(1)} - 2y^{(1)} \right] , x^{(1)} = 2.4, \ y^{(1)} = 3.15$$
$$z^{(1)} = \frac{1}{5} \left[ 20 - 2.4 - 2(3.15) \right] = 2.26$$

دوسراتقربه پوں بنے گا

$$x^{(2)} = \frac{1}{5} \left[ 12 - 2y^{(1)} - z^{(1)} \right]$$
$$y^{(2)} = \frac{1}{4} \left[ 15 - x^{(2)} - 2z^{(1)} \right]$$
$$z^{(2)} = \frac{1}{5} \left[ 20 - x^{(2)} - 2y^{(2)} \right]$$

# اسی طرح پیش رفت ہو گیان کی قیمتوں کوجدول میں ظاہر کریں گے۔

| n | $\chi^{(n+1)}$ | $y^{(n+1)}$ | $Z^{(n+1)}$ |
|---|----------------|-------------|-------------|
| 0 | 2.4            | 3.15        | 2.26        |
| 1 | 0.688          | 2.448       | 2.8832      |
| 2 | 0.8441         | 2.0973      | 2.9922      |
| 3 | 0.9626         | 2.0132      | 3.0022      |
| 4 | 0.9942         | 2.0003      | 3.0010      |
| 5 | 0.9997         | 1.9996      | 3.0002      |
| 6 | 1.0001         | 1.9997      | 3.0002      |
| 7 | 1.0000         | 1.9999      | 3.0000      |
| 8 | 1.0000         | 2.0000      | 3.0000      |

جدول سے ظاہر ہے کہ طریقہ x = 1, y = 2, z = 3 پرمتدت ہے۔

# 4.2عملي مسائل

$$8x + y + z = 8$$
 $2x + 4y + z = 4$  کوگاس جیکو بی کے طریقہ سے حمل کرو۔
 $x + 3y + 3z = 5$ 

$$2x + y + z = 4$$
  $2x + y + z = 4$  کوگاس جیکو بی کے طریقہ سے حل کرو۔  $x + 2y + z = 4$  کوگاس جیکو بی کے طریقہ سے حل کرو۔  $x + y + 2z = 4$ 

$$30x-2y+3z=75$$
 کوگاس سائیڈل کے طریقہ سے حمل کرو۔  $2x+2y+18z=30$  نظام  $x+17y-2z=48$ 

$$x+10y+z=6$$
  $x+10y+z=6$  کوگاس سائیڈل کے طریقہ سے حمل کرو۔  $x+y+z=6$  کوگاس سائیڈل کے طریقہ سے حمل کرو۔  $x+y+10z=6$ 

# بلاك—6 تحریف—عددی تفرق اور عددی تکمل

(Interpolation – Numerical Differentiation & Numerical Integration)

چٹا بلاک اکائی 5 سے 8 پر مشتمل ہے۔ جس میں اکائی 5 اور 6 میں تحریف، منقسمہ فرقیں، مرکزی فرقیں، مساوی اور غیر مساوی و قفوں کی تحریف کے بارے میں معلومات درج ہیں۔اکائی 7 اور 8 میں عددی تفرق، عددی تکمل اور معمولی تفرقی مساواتیں اور ان کے حل سے متعلق کئی مسائل دیے گئے ہیں۔

# اکائی 5 تحریف—منقسمہ فرقیں اور مرکزی فرقیں

(Interpolation - Divided differences and Central differences)

#### Objectives) مقاصد 5.0

اس اکائی کے مکمل ہونے پر آپ اس قابل ہو جائیں گے کہ تحریف (Interpolation)،منقسمہ اور مرکزی فرقوں (Divided and Central Differences) کی معلومات حاصل کرکے ان کے استعمال سے کئی مسائل کو حل کر سکیس گے۔

### (Introduction) تمهيد 5.1

ا گر کسی تفاعل کا گراف دیے گئے نقطوں کے سٹ میں سے گزر تاہے تواس تفاعل کی قیمتوں کو محسوب کرنے کے عمل کو تحریف (Interpolation) کہاجاتا ہے۔ یہ وہ تکنیک ہے جہاں پر جدولی تفاعل کو غیر جدولی قیمتوں کی تخمین اس مفروضہ کے تحت کی جاتی ہے کہ تفاعل کا گراف کا فی حد تک جدولی نقطوں کے در میان ہموار ہے۔ یہ اس وقت ممکن ہو گاجب تحریفی تفاعل Interpolation) (Function کا نچلے درجے کی کثیر رکنیوں سے تقارب کیاجائے۔

تعریف: مقدم فرقی عامل (Forward Difference Operator)

f(a), f(a+h), f(a+2h),فرض کرو کہ ایک تفاعل  $\mathbf{f}$  کی تفاعلی قیمتوں

کا جدول غیر تابع متغیر x = a, a + h, a + 2h, .... پربنایا گیا ہو تب

 $\Delta f(x) = f(x+h) - f(x)$ 

کوہم first forward difference پہلے درجے کا مقدم کہتے ہیں f(x) کا دوسرے درجے کا فرق اس طرح ہے۔

 $\Delta^2 f(x) = \Delta(\Delta f(x)) = \Delta(f(x+h) - f(x)) = \Delta f(x+h) - \Delta f(x)$ 

= f(x+2h) - f(x+h) - (f(x+h) - f(x)) = f(x+2h) - 2f(x+h) + f(x)

کو کی طور پر و یں در ہے کا 
$$$$   $$

#### : (Backward difference) مؤخرفرق

$$\int f(x+h) = f(x+h) = f(x+h) - f(x)$$
 اور  $\nabla (f(x)) = f(x) \cdot \nabla (f(x+h)) = f(x+h) - f(x)$  اور  $\nabla (f(x)) = f(x) - f(x-h)$  جی بات طرح  $\nabla (f(x)) = \nabla (\nabla f(x)) = \nabla (f(x) - f(x-h)) = f(x) - 2f(x-h) + f(x-2h)$  کادو سرامؤ فرق کہلاتا ہے۔

## تعريف: متبدل عامل (Shift Operator):

عامل E جس کی تعریف ہے (Shift Operator) کو f(x) کا متبدل عامل E(f(x)) = f(x+h) کہتے ہیں۔

### تعریف: منقمه فرقیں (Divided differences)

 $i = 0,1,2,\cdots,n$ 

تو چھر

۔ دو سرے درجہ کامنقسم فرق اس طرح ہو گا۔

$$f x_i, x_{i+1}, x_{i+2} = \Delta^2 f x_i = \frac{f x_{i+1}, x_{i+2} - f x_i, x_{i+1}}{x_{i+2} - x_i}$$

چنانچه

$$f \ x_0, x_1, x_2 \ = \mathbb{\Delta}^2 f \ x_0 \ = \frac{f \ x_1, x_2 \ - f \ x_0, x_1}{x_2 - x_0}$$

اس لي

| $f \ x_0, x_1, x_2, \cdots, \mathbf{x}_n \ = \triangle^n f \ x_0 \ = \frac{f \ x_1, x_2, \cdots, \mathbf{x}_n \ -f \ x_0, x_1, \cdots, \mathbf{x}_{n-1}}{x_n - x_0}$ |
|--|
| $x_n - x_0$  |
| یہ بات غور کی گئی ہو گی کہ اونچے درجہ کا منقسم فرق کو محسوب کرنے کے لیے اس کے نیچے درجہ کے منقسم فرقوں کواستعال کیا گیا ہے۔ ذیل                                      |
| میں منقسم فر قوں کے جدول کی تشکیل کو سمجھایا گیاہے۔اسے نیوٹن کامنقسم فر قوں کاجدول کہتے ہیں۔   |

| $x_i$                             | $\int f x_i$ | $\Delta f(x_i)$  | $\Delta^2 f x_i$ | $\Delta^3 f x_i$  | $\Delta^4 f x_i$  |
|-----------------------------------|--------------|--|------------------|---|---|
| $x_0 \\ x_1 \\ x_2 \\ x_3 \\ x_4$ |              | $ \begin{vmatrix} f & x_1 & -f & x_0 \\ x_1 - x_0 \\ f & x_2 - f & x_1 \\ \hline x_2 - x_1 \\ f & x_3 - f & x_2 \\ \hline x_3 - x_2 \\ f & x_4 - f & x_3 \\ \hline x_4 - x_3 \end{vmatrix} $ |                  | $\frac{ \Delta^2 f \ x_1 - \Delta^2 f \ x_0}{x_3 - x_0} $ $\frac{\Delta^2 f \ x_2 - \Delta^2 f \ x_1}{x_4 - x_1}$ | $\frac{\Delta^3 f \ x_1 - \Delta^3 f \ x_0}{x_4 - x_0}$ |

مثال -  $x^2$  مثال -  $x^2$  مثال - مرانع ہیں مانع ہیں مانع ہیں

مثال۔  $x^2 x^3$  محسوب سیجھے۔  $x^2 x^3$  حل۔

$$\begin{split} & & & & & & & & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & & \\ & & & & & & & \\ & & & & & & & \\ & & & & & & & \\ & & & & & & \\ & & & & & & \\ & & & & & & \\ & & & & & & \\ & & & & & & \\ & & & & & & \\ & & & & & \\ & & & & & \\ & & & & & \\ & & & & & \\ & & & & & \\ & & & & & \\ & & & & \\ & & & & \\ & & & & \\ & & & & \\ & & & & \\ & & & & \\ & & & & \\ & & & & \\ & & & & \\ & & \\ & & & \\ & & \\ & & & \\ &$$

# مرکزی فرقیں (Central Differences)

بعض صور توں میں ایک رقم کی فرقیں جنہیں مرکزی فرقیں کہا جاتا ہے استعال کر نامفید ہو تاہے۔ مرکزی فرقوں کا عامل δ اس

طرح مصرف ہے۔

$$\begin{aligned} y_1 - y_0 &= \delta y_{\frac{1}{2}} \\ y_2 - y_1 &= \delta y_{\frac{3}{2}} \\ \vdots & \vdots & \vdots \\ y_n - y_{n-1} &= \delta y_{n-\frac{1}{2}} \end{aligned}$$

وغيره

$$\begin{split} \delta^2 y_1 &= \delta y_{\frac{3}{2}} - \delta y_{\frac{1}{2}} \\ \delta^2 y_2 &= \delta y_{\frac{5}{2}} - \delta y_{\frac{3}{2}} \\ \delta^3 y_{\frac{3}{2}} &= \delta^2 y_2 - \delta^2 y_1 \end{split}$$

وغيره-

مندرجه ذیل جدول مرکزی فرقوں کی مزید وضاحت کرتاہے۔

| x  | y  | $\delta y$  | $\delta^2 y$  | $\delta^3 y$  | $\delta^4 y$  | $\delta^5 y$   |
|--|--|---|---|---|---|--|
| $egin{array}{c} x_0 \\ x_1 \\ x_2 \\ x_3 \\ x_4 \\ x_5 \\ \end{array}$ | $y_0 \\ y_1 \\ y_2 \\ y_3 \\ y_4 \\ y_5$ | $\delta y_{rac{1}{2}} = y_1 - y_0 \ \delta y_{rac{3}{2}} \ \delta y_{rac{5}{2}} \ \delta y_{rac{7}{2}} \ \delta y_{rac{9}{3}}$ | $\delta^{2}y_{1} = \delta y_{\frac{3}{2}} - \delta y_{\frac{1}{2}}$ $\delta^{2}y_{2}$ $\delta^{2}y_{3}$ $\delta^{2}y_{4}$ | $\delta^{3}y_{\frac{3}{2}} = \delta^{2}y_{2} - \delta^{2}y_{1}$ $\delta^{3}y_{\frac{5}{2}}$ $\delta^{3}y_{\frac{7}{2}}$ | $\delta^{4}y_{2} = \delta^{3}y_{\frac{5}{2}} - \delta^{3}y_{\frac{3}{2}}$ $\delta^{4}y_{3}$ | $\delta^5 y_{\frac{5}{2}}$ $= \delta^4 y_3 - \delta^4 y_2$ |

مرکزی فرق کوضابطہ کے طور پریوں بتایا جاسکتاہے۔

$$\delta f(x) = f\left(x + \frac{h}{2}\right) - f\left(x - \frac{h}{2}\right)$$

اور غور کریں

$$\delta f(x) = E^{1/2} f(x) - E^{-1/2} f(x)$$
  
=  $(E^{1/2} - E^{-1/2}) f(x)$ 

 $\delta = E^{1/2} - E^{-1/2}$ لٰذا

## کی مزید خصوصیات اور عوامل سے رشتے $\delta$

$$\delta = \Delta E^{-1/2} = E^{-1/2} \Delta$$
 (i)

ثبوت: چونکه

$$\delta f(x) = f\left(x + \frac{h}{2}\right) - f\left(x - \frac{h}{2}\right)$$
$$= \Delta f\left(x - \frac{h}{2}\right)$$
$$= \Delta E^{-1/2} f(x)$$
$$= E^{-1/2} \Delta f(x)$$

$$= \frac{\Delta^{3}(x^{3} - 9x^{2} + 27x - 27)}{\Delta^{2}(x^{2} - 2x + 1)}$$

$$= \frac{\Delta^{3}x^{3}}{\Delta^{2}x^{2}}$$

$$= \frac{\Delta^{3}x^{3}}{\Delta^{2}x^{2}}$$

$$[\because \Delta^{n}x^{n} = n!] \Rightarrow \frac{3!}{2!} = \frac{6}{2} = 3$$

# 5.2 عملی مسائل

4 محسوب سيجيے -4 محسوب سيجيے -

کومعلوم کیجیے۔  $\Delta[e^{2x} \log 3x]$ 5.2.2

$$y_x = (3x+1)(3x+4)\cdots(3x+22)$$
 کاچو تھافرق معلوم کیجیے۔

|   | 5.2.4 دیے گئے جدول کے لیے منقسم فر قوں کاجدول بنائے۔ |    |     |     |     |      |      |
|---|--|----|-----|-----|-----|------|------|
| ſ | x  | 4  | 5   | 7   | 10  | 11   | 13   |
| ſ | f(x)   | 48 | 100 | 294 | 900 | 1210 | 2028 |

# اکائی 6۔مساوی اور غیر مساوی و قفوں کی تحریف

#### (Interpolation with equal and unequal intervals)

### 6.0 مقاصد(Objectives)

اس اکائی کے ختم کرنے تک آپ اس قابل ہو جائیں گے کہ

نیوٹن کے مقدم تحریفی ضابطہ کااستعال کرتے ہوئے جدول شدہ قدروں کے سٹ کے آغاز کے قریب y کی قدروں کو تحریف کر کے تفاعل کی قدر تلاش کر سکیں۔

نیوٹن کے مئوقر تحریفی ضابطہ کااستعال کرتے ہوئے جدول شدہ قدروں کے سٹ کے آخری قدر کے قریب y کی قدروں کو تحریف کرکے تفاعل کی قدر کااندازہ کرنے کے لیے نیوٹن کے منقسیمہ تفریق کاضابطہ کااطلاق کرسکیں۔
کااطلاق کرسکیں۔

 $\chi$  کی دی گئی قیمت کے لیے تفاعل کی قدر کااندازہ کرنے کے لیے لیگرانج کے تحریفی ضابطہ کااطلاق کر سکیں۔

## (Introduction) تمهيد 6.1

نیوٹن- گریگوری کامساوی و قفوں کے لیے مقدم تحریفی ضابطہ

نیوٹن- گریگوری کامساوی و قفول کے لیے مقد متحریفی ضابطہ درجہ ذیل ہے

$$f(x_0 + hu) = f(x_0) + u\Delta f(x_0) + \frac{u(u-1)}{2!} \Delta^2 f(x_0) + \frac{u(u-1)(u-2)}{3!} \Delta^3 f(x_0) + \cdots + \frac{u(u-1)(u-2)\cdots\{u-(n-1)h\}}{3!} \Delta^n f(x_0),$$

 $-\frac{2}{h}u = \frac{x - x_0}{h} \cup \frac{1}{h}$ 

مثال۔دیے گئے ڈاٹاسے ایک تفاعل کی شکل حاصل کیجیے

| x:0    | 1 | 2  | 3  | 4  |
|--------|---|----|----|----|
| f(x):3 | 6 | 11 | 18 | 27 |

حل۔فرقی جدول اس طرح ہو گا

| X | f(x) | $\Delta f(x)$ | $\Delta^2 f(x)$ | $\Delta^3 f(x)$ |
|---|------|---------------|-----------------|-----------------|
| 0 | 3    | 3             |                 |                 |
| 1 | 6    | 5             | 2               |                 |
| 2 | 11   | 3             | 2               | 0               |
| 3 | 18   | 1             | 2               | 0               |
| 4 | 27   | 9             |                 |                 |

$$-2$$
  $a = 0, h = 1, u = \frac{x - a}{h}$  المجال  $a = 0, h = 1, u = \frac{x - a}{h}$ 

$$f(x) = f(0) + x\Delta f(0) + \frac{x(x-1)}{2!}\Delta^2 f(0) + \frac{x(x-1)(x-2)}{3!}\Delta^3 f(0)$$
$$= 3 + x \cdot 3 + \frac{x(x-1)}{2}(2) + 0$$

$$=3+3x+x^2-x$$

$$=x^2+2x+3$$

$$\therefore f(x) = x^2 + 2x + 3$$

# مثال دیے گئے جدول سے °52 sin کی قدر حاصل کیجیے

| $\theta$ : | 45°  | 50°    | 55°    | 60°    |
|------------|------|--------|--------|--------|
| f(x):0.7   | 7071 | 0.7660 | 0.8192 | 0.8660 |

# حل۔ فرقی جدول اس طرح ہو گا

| $\theta$                 | $f(\theta) = \sin \theta$            | $\Delta f(\theta)$         | $\Delta^2 f(\theta)$ | $\Delta^3 f(\theta)$ |
|--------------------------|--------------------------------------|----------------------------|----------------------|----------------------|
| 45°<br>50°<br>55°<br>60° | 0.7071<br>0.7760<br>0.8192<br>0.8660 | 0.0589<br>0.0532<br>0.0468 | -0.0057<br>-0.0064   | -0.0007              |

$$f(x_0 + hu) = f(x_0) + u\Delta f(x_0) + \frac{u(u-1)}{2!}\Delta^2 f(x_0) + \frac{u(u-1)(u-2)}{3!}\Delta^3 f(x_0) + \cdots$$

$$- \omega_s^2 x_0 = 45^\circ, x_0 + uh = 52^\circ, h = 5^\circ, u = \frac{52^\circ - 45^\circ}{5^\circ} = \frac{7}{5} = 1.4$$

$$f(52^\circ) = f(45^\circ) + 1.4\Delta f(45^\circ) + \frac{1.4(1.4-1)}{2!}\Delta^2 f(45^\circ) + \frac{1.4(1.4-1)(1.4-2)}{3!}\Delta^3 f(45^\circ)$$

$$= 0.7071 + 1.4 \times 0.0589 - \frac{1.4(0.4)}{2} \times 0.0057 + \frac{1.4(0.4)(0.6)}{6} \times 0.0007$$

$$= 0.7071 + 0.08246 - 0.001596 + 0.0000392$$

=0.7880032

اس کیے

$$\sin 52^{\circ} = 0.7880032$$

$$f(a+nh+hu) = f(a+nh) + u\nabla f(a+nh) + \frac{u(u+1)}{2!}\nabla^2 f(a+nh) + \cdots$$

# مثال در جه ذیل داناسے 2.65 x=2.65 قیمت محسوب کیجیے

| х | -1  | 0 | 1  | 2  | 3 |
|---|-----|---|----|----|---|
| У | -21 | 6 | 15 | 12 | 3 |

حل۔ چوں کہ x = 2.65 جدول کی آخری قدر کے خریب ہے اس لیے ہم درجہ ذیل نیوٹن- گریگوری کامساوی و قفوں کے لیے موخر تحریفی ضابطہ کااستعمال کریں گے۔

$$y_{u} = y_{n} + u\nabla y_{n} + \frac{u(u+1)}{2!}\nabla^{2}y_{n} + \frac{u(u+1)(u+2)}{3!}\nabla^{3}y_{3} + \frac{u(u+1)(u+2)(u+4)}{4!}\nabla^{4}y_{4} + \cdots$$

يبال 
$$x = 2.65, x_n = 3, h = 1$$
 اس ليے

$$u = \frac{x - x_n}{h} = \frac{2.65 - 3}{1} = -0.35$$

وغیرہ کو حاصل کرنے کے لیے موخر تفریقی جدول بناتے ہیں 
$$abla y_n, 
abla^2 y_n$$

$$\chi$$
  $y$   $\nabla y$   $\nabla^2 y$   $\nabla^3 y$   $\nabla^4 y$ 

$$y = 3 + (-0.35)(-9) + \frac{(-0.35)(-0.35+1)}{2!}(-6) + \frac{(-0.35)(-0.35+1)(-0.35+2)}{3!}(6)$$
= 6.4571

# نيوثن كالمنقسمه تفريق كاتحريفي ضابطه

#### (Newton's Divided Difference Interpolation Formula)

دو باره

 $\frac{ {\textstyle \mathop{\triangle}}^2}{x_1, x_2} f \ x \ = \! \frac{ {\textstyle \mathop{\triangle}}^2}{x_2, x_3} f \ x_1 \ + \ x - x_3 \ \frac{ {\textstyle \mathop{\triangle}}^3}{x_1, x_2, x_3} f \ x$ 

$$f x = f x_1 + x - x_1 \left[ \begin{matrix} \triangle \\ x_2 \end{matrix} f x_1 + x - x_2 & \triangle^2 \\ x_1, x_2 \end{matrix} f x \right]$$

$$= f x_1 + x - x_1 & \triangle^2 \\ x_2 f x_1 + x - x_1 & x - x_2 & \triangle^2 \\ x_1, x_2 f x & x_1 \end{vmatrix}$$

مساوات (3) سے f x کی قیمت درج کرنے پر ہمیں حاصل ہوتا ہے  $\frac{\Delta^2}{x_1, x_2}$ 

$$f \ x = f \ x_1 \ + \ x - x_1 \ \frac{\Delta}{x_2} f \ x_1 \ + \ x - x_1 \ x - x_2 \ \frac{\Delta^2}{x_2, x_3} f \ x_1$$

$$+ \left[ x - x_1 \ x - x_2 \ x - x_3 \ \frac{\Delta^3}{x_1, x_2, x_3} f \ x \right]$$

$$= f \ x_1 \ + \ x - x_1 \ \frac{\Delta}{x_2} f \ x_1 \ + \ x - x_1 \ x - x_2 \ \frac{\Delta^2}{x_2, x_3} f \ x_1 \ + \ x - x_1 \ x - x_2 \ x - x_3$$

$$\frac{\Delta^3}{x_1, x_2, x_3} f \ x$$

اسی طرز پر آگے بڑھنے اور f(x) f(x) کی قدر کو درج کرنے سے ہمیں ہوتا ہے  $x_1, x_2, \cdots, x_n$ 

$$f \ x = f \ x_1 \ + \ x - x_1 \ \frac{\Delta}{x_2} f \ x_1 \ + \ x - x_1 \ x - x_2 \ \frac{\Delta^2}{x_2, x_3} f \ x_1 \ + \cdots \\ + \ x - x_1 \ x - x_2 \ \cdots \ x - x_n \ \frac{\Delta^n}{x_2, x_3, \cdots, x_n} f \ x_1 \ + \ x - x_1 \ x - x_2 \ \cdots \ x - x_{n+1}$$
 
$$\Delta^{n+1} \qquad f \ x$$

$$=f x_1 + x - x_1 \overset{\triangle}{x_2} f x_1 + x - x_1 x - x_2 \overset{\triangle^2}{x_2, x_3} f x_1 + \cdots \\ + x - x_1 x - x_2 \cdots x - x_n \overset{\triangle^n}{x_2, x_3, \cdots, x_{n+1}} f x_1 + R_{n+1} \\ - R_{n+1} = x - x_1 x - x_2 \cdots x - x_{n+1} \overset{\triangle^{n+1}}{x_1, x_2, \cdots, x_{n+1}} f x \end{aligned}$$

چوں کہ f(x) ایک n درجہ کی کثیر رکنی ہے ، اس لیے

$$\begin{array}{rcl} \boldsymbol{\Delta}^{n+1} & f \ \boldsymbol{x} &= 0 \\ x_1, x_2, \cdots, x_{n+1} & \\ \Rightarrow R_{n+1} = 0 & \end{array}$$

یہ ضابطہ نیوٹن کامنقسم تقریق کا تحریفیضابطہ کہلاتاہے۔

رمارک:اس ضابطہ کو منقسم تقریق کے جدول کی مددسے لکھا جاسکتاہے:

ا جدول سے f(x) کی کسی ایک قیمت کولے کر ابتدا کیجے۔

b) مرحلہ بہ مرحلہ اعلیفرق تک پینچیں، جن میں سے ہرایک اوپریانیچے کی سمت میں ہو سکتا ہے۔

 $x-x_i$ کسی بھی مرحلے پر متعارف کرایا گیا $x_i$ اگلی اصطلاح کے عوامل کا تعین کرے گا، یعنی اگلی اصطلاح میں ایک اور عضر c شامل ہوگا۔

مندرجہ ذیل جدول میں، فرض کریں کہ ہم تفاعل کی قدر  $f(x_3)$  کے ساتھ شروع کرتے ہیں اور لگاتار اعلیٰ فرقوں کی طرف منتقل کرتے ہیں جیسا کہ تیروں کے ذریعے د کھایا گیاہے

| $ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$ |
|--|
|--|

 $\frac{1}{2} \frac{1}{x_2, \dots, x_5} \int_{x_2, x_3, x_4}^{4} f(x_1) \int_{x_2, x_3, x_4}^{3} f(x_1) \int_{x_3, x_4}^{4} f(x_2) \int_{x_3}^{4} f(x_2) \int_{x_3}^{4} f(x_2) \int_{x_3}^{4} f(x_3) \int_{x_3}^{4} f(x_$ 

 $x-x_3$   $x-x_2$   $x-x_4$  ،  $x-x_3$   $x-x_2$  ،  $x-x_3$  ، وسرے ، تیسرے ...... یا نیجوے ارکان کے جزو ضربی ،

$$x-x_3$$
  $x-x_2$   $x-x_4$   $x-x_1$ 

نیوٹن کے منقسمہ تقریق کے تحریفیضابطہ کو لکھنے کے اس طریقے کو ٹیڑھا-میڑھا(Zig-Zag) قاعدہ یا شیفر ڈ (Sheppard) قاعدہ کہتے ہیں۔

مثال۔ اگر 1343 ھے۔ 1 متاسمہ تفریق کے منقسمہ تفریق کے تحریفی مثال۔ اگر 1 ھے 1 متاسمہ تفریق کے تحریفی ضابطہ کا استعال کر کے 8 مل قدر حاصل سیجے۔

# حل۔منقسمہتقریق کی جدول کی تشکیل اس طرح ہو گی

| x                       | f x                            | $\Delta f(x)$   | $\Delta^2 f(x)$   | $\Delta^3 f(x)$                     | $\triangle^4 f(x)$ |
|-------------------------|--------------------------------|---|---|-------------------------------------|--------------------|
| 1<br>3<br>6<br>10<br>11 | 3<br>31<br>223<br>1011<br>1343 | $\frac{31-3}{3-1} = 14$ $\frac{223-31}{6-3} = 64$ $\frac{1011-223}{10-6} = 197$ $\frac{1343-1011}{11-10} = 332$ | $\frac{50}{5} = 10$ $\frac{133}{7} = 19$ $\frac{135}{5} = 27$ | $\frac{9}{9} = 1$ $\frac{8}{8} = 1$ | 0                  |

نیوٹن کامنقسمہتفریق کا تحریفیضابطہ در جہ ذیل ہے

$$f x = f 1 + x - 1 \, \underset{3}{\wedge} f \, 1 + x - 1 \, x - 3 \, \underset{6,10}{\wedge}^2 f \, 1 + x - 1 \, x - 3 \, x - 6 \, \underset{3,6,10}{\wedge}^3 f \, 1$$

تفریق، 
$$f$$
 کی قیمت اور  $g=x$  درج کرنے پر ہمیں حاصل ہوگا

$$f \ 8 = 3 + 8 - 1 \ 14 + 8 - 1 \ 8 - 3 \ 10 + 8 - 1 \ 8 - 3 \ 8 - 6 \ 1$$
  
=  $3 + 98 + 350 + 70$   
=  $521$ 

# **مثال ۔** دی گئی جدول کے ڈاٹا سے نیوٹن کے منقسمہ تفریق کے ضابطہ کااستعال کرکے f کی قدر حاصل تیجیے۔

|      |     |     | **   |      |      |
|------|-----|-----|------|------|------|
| x    | 5   | 7   | 11   | 13   | 17   |
| f(x) | 150 | 392 | 1452 | 2366 | 5202 |

# حل۔منقسمہ تقریق کی جدول کی تشکیل اس طرح ہو گی

| x             | f x                 | $\Delta f(x)$   | $\Delta^2 f(x)$  | $\Delta^3 f(x)$   | $\Delta^4 f(x)$ |
|---------------|---------------------|---|--|---|-----------------|
| 5             | 150                 |   |  |   |                 |
| 7<br>11<br>13 | 392<br>1452<br>2366 | $\frac{392 - 150}{7 - 5}$ $= 121$ $\frac{1452 - 392}{11 - 7} = 265$ $\frac{2366 - 1452}{13 - 11} = 457$ $\frac{5202 - 2366}{17 - 13} = 709$ | $\frac{265 - 121}{11 - 5} = 24$ $\frac{457 - 265}{13 - 7} = 32$ $\frac{709 - 457}{17 - 11} = 42$ | $ \frac{32 - 24}{13 - 5} \\ = 1 $ $ \frac{42 - 32}{17 - 7} \\ = 1 $ | 0               |
| 17            | 5202                |   |  |   | m* .            |

یوٹن کامنقسمہتقریق کا تحریفیضابطہ در جہ ذیل ہے

### مثال نیوٹن کا منقسمہ تفریق کا تحریفی ضابطہ کا استعمال کر کے f(15) اور f(15) کی قدر حاصل کیجیے

|      | ** - | -   |     | •   | •••  |      |  |
|------|------|-----|-----|-----|------|------|--|
| X    | 4    | 5   | 7   | 10  | 11   | 13   |  |
| f(x) | 48   | 100 | 294 | 900 | 1210 | 2028 |  |

 $f 15 = 3150 \cdot f 8 = 448$ 

**حل۔**خود حل کریں.

# مثال ہے ہوٹن کا منقسم تقریق کا تحریفیصنا بطہ کا استعال کر کے f(15) اور f(15) کی قدر حاصل سیجیے

| х    | -4   | -1 | 0 | 2 | 5    |
|------|------|----|---|---|------|
| f(x) | 1245 | 33 | 5 | 9 | 1335 |

#### **حل۔**خود حل کریں۔

| x  | f x  | $\Delta f(x)$ | $\Delta^2 f(x)$ | $\Delta^3 f(x)$ | $\Delta^4 f(x)$ |
|----|------|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| -4 | 1245 | -404          |                 |                 |                 |
| -1 | 33   | -28           | 94              |                 |                 |
| 0  | 5    | 2             | 10              | -14 13          | 3               |
| 2  | 9    | 442           | 88              |                 |                 |
| 5  | 1335 |               |                 |                 |                 |

## نیوٹن کامنقسم تقربق کاتحریفیضابطہ سے ہمیں حاصل ہے

$$\begin{array}{l} f~x~=f~x_0~+~x-x_0~[x_0,x_1]+~x-x_0~x-x_1~[x_0,x_1,x_2]\\ &+~x-x_0~x-x_1~x-x_2~[x_0,x_1,x_2,x_3]\\ &+~x-x_0~x-x_1~x-x_2~x-x_3~[x_0,x_1,x_2,x_3,x_4]\\ f~9~=1245+~x+4~-404+~x+4~x+1~94+~x+4~x+1~x-0~-14\\ &+~x+4~x+1~x-0~(x-2)~3\\ &=3x^4-5x^2+6x^2-14x+5 \end{array}$$

# ليكرانج كاتحريفي ضابطه (Lagrange's Interpolation Formula)

$$f(x)$$
 فرض کیجیے کہ  $f(x_0), f(x_1), f(x_2), \cdots, f(x_n)$  مقداریں  $f(x_0), f(x_1), f(x_2), \cdots, f(x_n)$  ہیں۔ تب  $f(x_0), f(x_1), f(x_2), \cdots, f(x_n)$  مقداریں  $f(x_0), f(x_1), f(x_2), \cdots, f(x_n)$ 

$$f \; x \; = \frac{x - x_1}{x_0 - x_1} \frac{x - x_2}{x_0 - x_3} \frac{x - x_3}{x_0 - x_3} \frac{\dots x_0 - x_n}{x_0 - x_n} f \; x_0$$
 
$$+ \frac{x - x_0}{x_1 - x_0} \frac{x - x_2}{x_1 - x_3} \frac{x - x_3}{x_1 - x_3} \frac{\dots x_1 - x_n}{x_1 - x_n} f \; x_1 \; + \dots$$
 
$$+ \frac{x - x_0}{x_n - x_0} \frac{x - x_1}{x_n - x_0} \frac{x - x_1}{x_n - x_2} \frac{x - x_3}{\dots x_n - x_{n-1}} f \; x_n$$
 
$$- \int_{-\infty}^{\infty} \frac{x - x_1}{x_1 - x_0} \frac{x - x_1}{x_1 - x_1} \frac{x - x_$$

مثال۔ دیا ہے 168 f 10 کی قدر حاصل مثال۔ دیا ہے 168 مثال۔ دیا ہے 168 مثال۔ دیا ہے 168 مثال۔ دیا ہے 258 مثال۔ کی قدر حاصل کی قدر حاصل کی تعدر حاصل

حاصل کرنا ہے ۔  $x_0=1, x_1=7, x_2=15$  اور  $y_0=168, y_1=192, y_2=336$  اور  $x_0=1, x_1=7, x_2=15$  ہیں۔ ہمیں ہمیں لیگرانج کا تحریفی ضابطہ درجہ ذیل ہے

$$y = \frac{x - x_1}{x_0 - x_1} \frac{x - x_2}{x_0 - x_1} y_0 + \frac{x - x_0}{x_1 - x_0} \frac{x - x_2}{x_1 - x_0} y_1 + \frac{x - x_0}{x_2 - x_0} \frac{x - x_1}{x_2 - x_0} y_2$$

$$y = f \ 10 = \frac{10 - 7}{1 - 7} \frac{10 - 15}{1 - 15} \times 168 + \frac{10 - 1}{7 - 1} \frac{10 - 15}{7 - 15} \times 192 + \frac{10 - 1}{15 - 1} \frac{10 - 7}{15 - 7} \times 336$$

$$= \frac{-15}{84} \times 168 + \frac{-45}{-48} \times 192 + \frac{27}{112} \times 336$$

$$= -30.005 + 180 + 81.01$$

$$= 231.005$$

## 6.2 عملی مسائل

# 6.2.1 کیگرانج کا تحریفی ضابطہ استعال کرتے ہوئے دیل کے جدول سے y کی قدر معلوم کروجبx=10

| X | 5  | 6  | 9  | 11 |
|---|----|----|----|----|
| Y | 12 | 13 | 14 | 16 |

# معلوم کرو لیگرانج کا تحریفی ضابطہ استعال کرتے ہوئے ذیل کے ڈاٹاسے f(x) معلوم کرو

| X    | 0   | 2   | 3   | 6   |
|------|-----|-----|-----|-----|
| f(x) | 648 | 704 | 729 | 792 |

معلوم کرو f(x) کیگرانج کا تحریفی ضابطہ استعال کرتے ہونے دیل کے ڈاٹاسے کثیر رکنی

| X | -4   | -1 | 0 | 2 | 5    |
|---|------|----|---|---|------|
| у | 1245 | 33 | 5 | 9 | 1335 |

# ا کا ئی 7 عددی تفرق اور عددی تکمل

#### (Numerical Differentiation and Numerical Integration)

#### 7.0 مقاصد(Objectives)

اس اکائی کے مطالعہ کے بعد طلباکواس قابل ہو جانا جا ہے کہ:

وہ کسی دیے گئے نقط پر نیوٹن کے مقدم اور موقر تحریفی ضابطوں کی مددسے مشتقات کی پہلے ، دوسرے اور تیسرے درجہ کی قدر معلوم کر سکیں۔

> ٹر پزوڈل، سمیسن کے 1/1 اور سمیسن کے 3/2 قاعد ول کا استعال کرکے دی گئی حدود کے اندر تکمل حاصل کر سکیس۔ بولے کے قاعدے کے استعال سے دیے گئے تکمل کو محسوب کر سکیس۔

# (Introduction) تمهيد 7.1

## عددی تفرق (Numerical Differentiation)

 $x_i = x_0 + ih$ ن قیمتی کے لیے ضابطے (Formulae for Derivatives): فرض کیجیے کہ تفاعل y = f(x) کا قیمتیں نام

يں۔ 
$$i=0,1,2,\cdots,n$$

$$y = y_0 + u\Delta y_0 + \frac{u(u-1)}{2!}\Delta^2 y_0 + \frac{u(u-1)(u-2)}{3!}\Delta^3 y_0 + \cdots$$
 (1)

$$- = \frac{x - x_0}{h}$$
جہال

$$\frac{dy}{dx} = \Delta y_0 + \frac{2u - 1}{2!} \Delta^2 y_0 + \frac{3u^2 - 6u + 2}{3!} \Delta^3 y_0 + \cdots$$

اب

$$\frac{dy}{dx} = \frac{dy}{du}\frac{du}{dx} = \frac{1}{h}\frac{dy}{du}$$

اس کیے

$$\frac{dy}{dx} = \frac{1}{h} \left[ \Delta y_0 + \frac{2u - 1}{2!} \Delta^2 y_0 + \frac{3u^2 - 6u + 2}{3!} \Delta^3 y_0 + \frac{4u^3 - 18u^2 + 22u - 6}{4!} \Delta^4 y_0 + \cdots \right] \dots (2)$$

$$x=x_0, u=0$$
 جبیبا که جمیس معلوم

$$\frac{dy}{dx} = \frac{1}{h} \left[ \Delta y_0 - \frac{1}{2!} \Delta^2 y_0 + \frac{2}{3} \Delta^3 y_0 - \frac{1}{4} \Delta^4 y_0 + \cdots \right] \cdots (3)$$

$$\frac{d^2y}{dx^2} = \frac{d}{du} \left( \frac{dy}{dx} \right) \frac{du}{dx} = \frac{1}{h} \frac{d}{du} \left( \frac{dy}{dx} \right)$$

$$= \frac{1}{h^2} \left[ \Delta^2 y_0 + (u - 1) \Delta^3 y_0 + \frac{6u^2 - 18u + 11}{12} \Delta^4 y_0 + \cdots \right] \cdots (4)$$

$$= \frac{1}{h^2} \left[ \Delta^2 y_0 + (u - 1) \Delta^3 y_0 + \frac{6u^2 - 18u + 11}{12} \Delta^4 y_0 + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^2y}{dx^2} \right]_{x = x_0} = \frac{1}{h^2} \left[ \Delta^2 y_0 - \Delta^3 y_0 + \frac{11}{12} \Delta^4 y_0 + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_0} = \frac{1}{h^3} \left[ \Delta^3 y_0 - \frac{3}{2} \Delta^4 y_0 + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_0} = \frac{1}{h^3} \left[ \Delta^3 y_0 - \frac{3}{2} \Delta^4 y_0 + \cdots \right]$$

$$0 \text{ Derivatives using Backward Difference Formula} \right]$$

$$y = y_n + u \nabla y_n + \frac{u(u + 1)}{2!} \nabla^2 y_n + \frac{u(u + 1)(u + 2)}{3!} \nabla^3 y_3 + \frac{u(u + 1)(u + 2)(u + 3)}{4!} \nabla^4 y_4 + \cdots \right]$$

$$\frac{dy}{dx} = \frac{1}{h} \left[ \nabla y_n - \frac{2u + 1}{2!} \nabla^2 y_n + \frac{3u^2 + 6u + 2}{3!} \nabla^3 y_n + \frac{4u^3 + 18u^2 + 22u + 6}{4!} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{dy}{dx} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h} \left[ \nabla y_n + \frac{1}{2} \nabla^2 y_n + \frac{1}{3} \nabla^3 y_n + \frac{1}{4} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^2y}{dx^2} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3} \left[ \nabla^3 y_n + \frac{3}{2} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3} \left[ \nabla^3 y_n + \frac{3}{2} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3} \left[ \nabla^3 y_n + \frac{3}{2} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3} \left[ \nabla^3 y_n + \frac{3}{2} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3} \left[ \nabla^3 y_n + \frac{3}{2} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3} \left[ \nabla^3 y_n + \frac{3}{2} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3} \left[ \nabla^3 y_n + \frac{3}{2} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3} \left[ \nabla^3 y_n + \frac{3}{2} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3} \left[ \nabla^3 y_n + \frac{3}{2} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3} \left[ \nabla^3 y_n + \frac{3}{2} \nabla^4 y_n + \cdots \right]$$

$$\left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3} \left[ \frac{d^3y}{dx^3} \right]_{x = x_n} = \frac{1}{h^3$$

$$x$$
  $y$   $\Delta y$   $\Delta^2 y$   $\Delta^3 y$   $\Delta^4 y$   $\Delta^5$ 
 $1.5$   $3.375$   $2.0$   $7.0$   $3.625$   $3$   $2.5$   $13.625$   $6.625$   $3.75$   $0.75$   $0$   $0.75$   $0.7$ 

$$\begin{array}{c} -\mathcal{L}_{x}^{y} x_{0} = 1.5, y_{0} = 3.375, h = 0.5 \text{ Model} \\ y_{0} = \frac{1}{2} x_{0} = \frac{1}{2} x_{0} + \frac{1}{2} x_{0} = \frac{1}{2} x_{0} + \frac{1}{2} x_{0} + \frac{1}{2} x_{0} = \frac{1}{2} x_{0} + \frac{1}{2} x_{0} +$$

اور

$$\begin{split} \left[\frac{d^2y}{dx^2}\right]_{x=x_0} &= \frac{1}{h^2} \left[\Delta^2 y_0 - \Delta^3 y_0 + \frac{11}{12} \Delta^4 y_0 - \frac{5}{6} \Delta^5 y_0 + \cdots \right] \\ \left[\frac{d^2y}{dx^2}\right]_{x=1.5} &= \frac{1}{0.5^{-2}} \left[3 - 0.75 + \frac{11}{12} \ 0 \ -\frac{5}{6} \ 0 \ \right] \\ &= \frac{2.25}{0.25} = 9 \end{split}$$

# نیوٹن-کوٹس کواڈر بچر ضابطہ (Newton-Cotes Quadrature Formula)

 $y_0, y_1, y_2, \cdots y_n$  وقفہ  $x_0 = x_0, x_1, x_2, \cdots, x_n$  کی مقدار ول میں اس طرح سے بانٹ تے ہیں کہ  $x_0 = a, x_1 = x_0 + h, x_2 = x_0 + 2h, \cdots, x_n = x_0 + nh = b$  y = f(x) y = f(x) y = f(x)

تن،

$$I=\int_{x_0}^{x_0+nh}f(x)dx=h\int_0^nf(x_0+uh)du$$
 درج کرنے پر  $dx=hdu$  ورج کرنے پر فرق تر تر یفی ضابطہ سے ہمیں حاصل ہو تاہے

$$f(x) = y_0 + u\Delta y_0 + \frac{u(u-1)}{2!}\Delta^2 y_0 + \frac{u(u-1)(u-2)}{3!}\Delta^3 y_0 + \frac{u(u-1)(u-2)(u-3)}{4!}\Delta^4 y_0 + \cdots$$

اب

$$I = h \int_0^n \left[ y_0 + u \Delta y_0 + \frac{u(u-1)}{2!} \Delta^2 y_0 + \frac{u(u-1)(u-2)}{3!} \Delta^3 y_0 + \cdots \right] du$$

رکن بەر کن تکمل کرنے پر ہمیں حاصل ہو تاہے

$$\begin{split} \int_{x_0}^{x_0+nh} f(x) \, dx &= nh[y_0 + \frac{n}{2} \Delta y_0 + \frac{n(2n-3)}{12} \Delta^2 y_0 + \frac{n(n-2)^2}{24} \Delta^3 y_0 \\ &\quad + \left(\frac{n^4}{5} - \frac{3n^3}{2} + \frac{11n^2}{3} - 3n\right) \frac{\Delta^4 y_0}{4!} \\ &\quad + \left(\frac{n^5}{6} - 2n^4 + \frac{34n^3}{4} - \frac{50n^2}{3} + 12n\right) \frac{\Delta^5 y_0}{5!} + \cdots] \qquad \dots ( \end{split}$$

اس کو نیوٹن - کوٹس کواڈریچر ضابطہ کہتے ہیں۔  $n=1,2,3,\cdots$  اس ضابطہ میں درج کرکے ہم درجہ ذیل اہم ضابطے حاصل کریں گے۔

#### ٹریزوڈل قاعدہ(Trapezoidal Rule)

مساوات (1) میں n=1 درج کرکے اور منحنی کو نقطوں  $\left(x_{0},y_{0}\right)$  اور  $\left(x_{1},y_{1}\right)$  کے در میان ایک خط کی طرح لے کر ، لیعنی ، ایک پہلے رہتبہ کی کثری رکنی اس طرح لیتے ہیں کہ ایک سے زیاد ہور تبول کے فرق صفر ہو جائیں۔ تب ہمیں حاصل ہے  $\int_{x_{0}}^{x_{0}+h}f(x)\,dx = h\left(y_{0}+\frac{1}{2}\Delta y_{0}\right) = \frac{h}{2}\left(y_{0}+y_{1}\right) \qquad \qquad \left[\because \Delta y_{0}=y_{1}-y_{0}\right]$ 

اسی طرح

$$\int_{x_0+h}^{x_0+2h} f(x) \, dx = h \left( y_1 + \frac{1}{2} \Delta y_1 \right) = \frac{h}{2} \left( y_1 + y_2 \right)$$

$$\vdots \qquad \vdots \qquad \vdots$$

$$\int_{x_0+(n-1)h}^{x_0+nh} f(x) \, dx = h \left( y_{n-1} + \frac{1}{2} \Delta y_{n-1} \right) = \frac{h}{2} \left( y_{n-1} + y_n \right)$$

ان کملات کو جمع کرنے پر ہمیں حاصل ہے

$$\int_{x_0}^{x_0+nh} f(x) dx = \frac{h}{2} \left[ \left( y_0 + y_n \right) + 2 \left( y_1 + y_2 + \dots + y_{n-1} \right) \right]$$

اس كوٹرييزوڈل ضابطہ كہتے ہیں۔

ہرایک پٹی کارقبہ منفر د طور پر حاصل کیا جاتا ہے۔ تب منحنی کے نیچے اور مختصات  $x_0$  اور  $x_n$  کے در میانی رقبہ  $x_0$  رقبوں کی جمع کے رقبوں کی جمع کے تقریباً مساوی ہوتا ہے۔  $x_0$ 

### (Simpson's $\frac{1}{3}$ Rule) سمپسن کا

من در جبہ بالا مساوات (1) میں n=2 درج کرکے اور منحنی کو نقطوں  $(x_1,y_1)\cdot (x_0,y_0)$  اور  $(x_2,y_2)$  کے در میان ایک مکافی کی طرح لے کر، یعنی ، ایک دوسرے رتبہ کی کثری رکنی اس طرح لیتے ہیں کہ دوسرے سے زیادہ رتبے کے فرق صفر ہو جائیں۔ تب ہمیں حاصل

 $\int_{x_0}^{x_0+2h} f(x) dx = 2h \left( y_0 + \Delta y_0 + \frac{1}{6} \Delta^2 y_0 \right) = \frac{h}{3} \left( y_0 + 4y_1 + y_2 \right)$ 

اسی طرح

4

$$\int_{x_0+2h}^{x_0+4h} f(x) dx = \frac{h}{3} (y_2 + 4y_3 + y_4)$$

$$\vdots \qquad \vdots$$

 $\int_{x_0+(n-2)h}^{x_0+nh} f(x) \, dx = \frac{h}{3} \left( y_{n-2} + 4y_{n-1} + y_n \right)$ 

n جفت ہونے پر

ان تمام تکملات کو جمع کرنے پر ،جب کہ ہ جفت ہے ، ہمیں حاصل ہو تاہے

 $\int_{x_0}^{x_0+nh} f(x) \, dx = \frac{h}{3} \Big[ \Big( y_0 + y_n \Big) + 4 \Big( y_1 + y_3 + \dots + y_{n-1} \Big) + 2 \Big( y_2 + y_4 + \dots + y_{n-2} \Big) \Big]$ 

اس کو سمیپسن کا <del>1</del> قاعدہ کہتے ہیں۔

# (Simpson's $\frac{3}{8}$ Rule) قاعده

من در جبه بالامساوات (1)میں n=3 درج کرکے اور منحنی کو نقطوں  $(x_i,y_i)$  ، جہال i=0,1,2,3 نیسرے رتبہ کی کثری رکنی

اس طرح لیتے ہیں کہ تیسرے رہے سے زیادہ کے فرق صفر ہو جائیں۔ تب ہمیں حاصل ہے

$$\int_{x_0}^{x_0+3h} f(x) dx = 3h \left( y_0 + \frac{3}{2} \Delta y_0 + \frac{3}{4} \Delta^2 y_0 + \frac{1}{8} \Delta^3 y_0 \right) = \frac{3h}{8} \left( y_0 + 3y_1 + 3y_2 + y_3 \right)$$

اسی طرح

$$\int_{x_0+3h}^{x_0+5h} f(x) dx = \frac{3h}{8} (y_3 + 3y_4 + 3y_5 + y_6)$$

$$\vdots \qquad \vdots \qquad \vdots$$

ے  $x_0+nh$  تک کے تمام تکملات کو جمع کرنے پر ،جب کہ nایک  $x_0+nh$  تک کے تمام تکملات کو جمع کرنے پر ،جب کہ  $x_0+nh$ 

$$\int_{x_0}^{x_0+nh} f(x) \, dx = \frac{3h}{8} \Big[ \Big( y_0 + y_n \Big) + 3 \Big( y_1 + y_2 + y_4 + y_5 + \dots + y_{n-1} \Big) + 2 \Big( y_3 + y_6 + \dots + y_{n-3} \Big) \Big]$$

اس کو سمیسن کا<mark>3</mark> قاعدہ کہتے ہیں۔

مثال ہے تکمل  $\int_0^1 x^3 dx$  کو 5 تحت و قفوں کے ساتھ ٹریپرزوڈل کے قاعدے سے محسوب سیجیے۔

حل\_يہاں

$$a = 0, b = 1, n = 5, y = x^{3}$$
  

$$\therefore h = \frac{b - a}{n} = \frac{1 - 0}{5} = 0.2$$

x اور y کی قیمتیں درجہ ذیل جدول میں دی گئیں ہیںx

ٹریپر وڈل کے قاعدے سے

$$\int_{a}^{b} f(x)dx = \frac{h}{2} \Big[ \Big( y_0 + y_n \Big) + 2 \Big( y_1 + y_2 + y_3 \Big) \Big]$$

$$\int_{0}^{1} x^3 dx = \frac{0.2}{2} \Big[ \Big( 0.008 + 1 \Big) + 2 \Big( 0.064 + 0.216 + 0.512 \Big) \Big]$$

$$= \Big( 0.1 \Big) \Big( 2.592 \Big)$$

$$= 0.2592$$

$$= 0.26$$

n = 5, h = 0.1 حل ـ يهال

ٹریپزوڈل کے قاعدےسے مطلوبہ رقبہ

$$\int_{a}^{b} f(x)dx = \frac{h}{2} \Big[ \Big( y_0 + y_n \Big) + 2 \Big( y_1 + y_2 + y_3 \Big) \Big]$$

$$\int_{7.47}^{7.52} ydx = \frac{0.01}{2} \Big[ \Big( 1.93 + 2.06 \Big) + 2 \Big( 1.95 + 1.98 + 2.01 + 2.03 \Big) \Big]$$

$$= 0.005 \Big( 3.99 + 15.94 \Big)$$

$$= 0.09965$$

7.2 عملي مثائل

کو 4 تحت و قفوں کے ساتھ ٹریپرزوڈل کے قاعدے سے محسوب سیجھے۔  $\int_{0}^{1} \frac{dx}{1+x^{2}}$  کو 7.2.1

اخز کرو۔  $\frac{3}{8}$  قاعدہ کی مدم سے  $\frac{3}{1+x}$  اخز کرو۔

یں کے لیے  $\frac{\sin x \, dx}{x}$  کی قدر معلوم کرو۔ n=6 تاعدہ کی مدت سے  $\frac{1}{3}$  کی قدر معلوم کرو۔

# اکائی 8۔معمولی تفرقی مساواتیں اور ان کے حل (آئیلر طریقہ دواور چار کے ریگے کٹا طریقے)

(Ordinary Differential Equations-Euler and Runge Kutta Methods)

#### 8.0 مقاصد(Objectives)

اس اکائی کے مکمل ہونے پر طلبہ کواس قابل ہو جائیں گے کہ:

ٹیلر سلسلہ کے طریقہ اور دیگر تخمینہ لگانے کے پیار ڈے طریقہ (Picard's Method of Successive Approximation)سے میلے رہے کی تفرقی مساوات کاعد دی حل حاصل کر سکیں۔

پولر کے طریقہ اور ترمیم شدہ پولر کے طریقہ سے حاصل کسی تفرقی مساوات کاموازنہ کر سکیں

اس اکائی کے مکمل ہونے پر طلباس قابل ہو جائیں گے کہ پہلے رہبے اور پہلے درجے کی تفرقی مساوات کورنگے۔ کٹّا کے طریقوں سے حل کر سکیں۔

#### (Introduction) تمهيد 8.1

#### ٹیرسلسلہ کے طریقہ سے حل (Solution by Taylor's Series)

فرض کریں کہ 
$$\frac{dy}{dx}=f(x,y)$$
 شرط  $y(x_0)=y_0$  شرط فرض کریں کہ وضر کریں کہ وہ ناوات ہے۔اب

$$\frac{dy}{dx} = f(x,y) \qquad \cdots (1)$$

مساوات (1)کوبہ لحاظx تفرق کرنے پر جمیں حاصل ہوتاہے

$$\frac{d^2y}{dx^2} = \frac{\partial f}{\partial x} + \frac{\partial f}{\partial y}y'$$

$$\Rightarrow y'' = f_x + f_y y' \qquad \cdots (2)$$

 $y_0', y_0'', y_0''', \dots$  وغیره مشتقات حاصل ہوتے ہیں۔  $x = x_0$  اور  $y = y_0$  درج کرنے پر ہمیں  $y = y_0'', y_0''', \dots$  عاصل ہوتے ہیں۔

$$y(x) = y(x_0) + (x - x_0)y'(x_0) + \frac{(x - x_0)^2}{2!}y''(x_0) + \cdots$$
$$= y_0 + (x - x_0)y'_0 + \frac{(x - x_0)^2}{2!}y''_0 + \cdots + \cdots (3)$$

(3) عاصل کرتے ہیں جس کے لیے مساوات y(x) عاصل کرتے ہیں جس کے لیے مساوات y(x) عاصل کرتے ہیں جس کے لیے مساوات

 $x_1 = x_0 + h$  متدق (Convergent) ہے۔ مان کیں کہ

$$y(x_1) = y_1 = y_0 + \frac{h}{1!}y_0' + \frac{h^2}{2!}y_0'' + \cdots$$

ایک بار $y_1$  معلوم ہو جائے، تو ہم مساوات (1)اور (2) استعال سے تمام  $y_1', y_1'', y_1'', \dots$  کا حساب لگا سکتے ہیں۔ تب $y_1$  کو ٹیلر کے

سلسلہ میں  $x=x_1$  کے گرد بھیلا یاجا سکتا ہے اور ہمیں حاصل ہے

$$y(x_1 + h) = y(x_2) = y_2 = y_1 + \frac{h}{1!}y_1' + \frac{h^2}{2!}y_1'' + \cdots$$
 (4)

اسی طرز عمل کے ساتھ ہم y(x) کاحل حاصل کر لیتے ہیں۔

مساوات (4) کواس طرح بھی لکھاجا سکتاہے

$$y_2 = y_1 + \frac{h}{1!}y_1' + \frac{h^2}{2!}y_1'' + o(h^3)$$

جہاں h کی تیسر کی اور اعظم قوتوں والے تمام ارکان کو  $o(h^3)$  سے ظاہر کیا گیاہے۔

ا گرہم  $h^3$  (Truncation Error) کی اعلی قوتوں والے تمام ارکان کو چپوڑتے ہوئے  $y_2$  کی قدر محسوب کرتے ہیں تو تراش ایر ر $h^3$  ہوگا

، جہاں kایک مستقل ہے اور اس کے متناظر ٹیلر کاسلسلہ دوسرے رہے کا کہلاتا ہے۔

عام طور پر ،اگرٹیلر کے سلسلہ کے پھیلاؤمیں سے  $h^{n+1}$  اور h کی اعلی قوتوں والے تمام ارکان کوہٹادیا جائے توایر ر $h^{n+1}$  کے متناسب ہو گااور اس طرح حاصل ٹیلر کے سلسلہ کاریتہ n ہو گا۔

نوٹ: اگرہم یکے بعد دیگر مشتقات باآسانی حاصل کر سکتے ہیں تو، ٹیلر سلسلہ کاطریقہ سب سے بہتر ہے جس میں صرف ایک ہی مرحلہ ہے۔ اگر f(x,y) میں پیچیدہ الجبرائی شکلیں ہوں تواعلی مشتقات حاصل کرنا بہت تھکادینے والاکام ہو گااور اس لیے یہ طریقہ ناکام رہتا ہے۔ اس لیے ہم اور بھی بہتر طریقوں کے بارے میں پڑھیں گے ، جیسے یولراور رنگے کٹاکے طریقے۔

مثال۔ ٹیلر سلسلہ کے طریقہ کااستعال کر کے مساوات x=0.4 کو x=0.4 کو x=0.4 کے لیے حل سیجیے، جب کہ دیا گیا ہے کہ مثال۔ ٹیلر سلسلہ کے طریقہ کااستعال کر کے مساوات

 $x = 0 \Rightarrow y = 0$ 

$$y' = f(x, y) \qquad \cdots (1)$$

$$-$$
چہاں  $f(x,y) = x^2 + y^2$ 

مساوات (1) کو بہ لحاظ x بار بار تفرق کرتے ہیں جس سے ہمیں حاصل ہوتا ہے

$$y'' = \frac{d^2y}{dx^2} = 2x + 2y \cdot y'$$

$$y''' = 2 + 2(y')^{2} + 2y \cdot y''$$

$$y^{iv} = 6y' \cdot y'' + 2y \cdot y'''$$

$$y'(0) = 0, y''(0) = 0, y'''(0) = 0, y^{iv}(0) = 0 \text{ is } y = 0 \text{ is } x = 0$$

$$y(x) = y(0) + xy'(0) + \frac{x^{2}}{2!}y''(0) + \frac{x^{3}}{3!}y'''(0) + \cdots$$

$$= \frac{x^{3}}{3!}(2) + 0 \cdots (y^{3}) = 0$$

$$= \frac{x^{3}}{3!}(2) + 0 \cdots (y^{3}) = 0$$

$$= \frac{x^{3}}{3!}(2) + 0 \cdots (y^{3}) = 0$$

اس کیے

$$y(0.4) = \frac{0.064}{3} = 0.02133$$

ا الجارات کے طریقہ سے حل (Solution by Picard's Method) فرض کریں کہ

$$\frac{dy}{dx} = f(x,y) \qquad \cdots (1)$$

ابتدائی شرط  $y=y_0$  جب کہ  $x=x_0$  کے ساتھ پہلے رہے کی تفرقی مساوات ہے۔ مساوات (1) کو انتہاؤں کے در میان تکمل کرنے پر ہمیں حاصل ہوتا ہے

$$\int_{y_0}^y dy = \int_{x_0}^x f(x, y) dx$$

$$\Rightarrow y = y_0 + \int_{x_0}^x f(x, y) dx \qquad \cdots (2)$$

یہ ایک تکملی مساوات ہے جس میں تکمل کے نشان کے تحت نامعلوم متغیر y ہے۔

حل کے لیے f(x,y) میں  $y=y_0$  ورج کر کے پہلی تقریبی قدر  $y_1$  حاصل کرتے ہیں اور مساوات  $y_1=y_0+\int_x^x f(x,y_0)dx$ 

اسی طرز عمل پر ہم حاصل کرتے ہیں

$$y_n = y_0 + \int_{x_0}^x f(x, y_{n-1}) dx$$

یہ بکارڈ کا تکراری ضابطہ کہلاتاہے۔

نوٹ: یِکِارڈ کے طریقہ سے تقریبی قدروں (Approximation Values) کا ایک تواتر  $y_1, y_2, \cdots$  حاصل ہوتا ہے جس میں سے ہرایک  $y_1, y_2, \cdots$  Successive اپنے سے پہلے کے مقابلے بہتر نتیجہ فراہم کرتا ہے۔ لیکن یہ طریقہ اس وقت استعال کیا جاسکتا ہے جب کہ لیکے بعد دیگر تکمل (Integration) حاصل کرنا آسان ہو۔

مثال۔ پکِارڈ کے طریقے سے تفرقی مساوات y'=y+x کا میکے بعد دیگر تقریبی حل محسوب سیجیے اس طرح کہ y=1 جب x=0 ہے۔ حل۔ پکارڈ کا تکراری ضابطہ نیچے ککھا گیا ہے

$$y_n = y_0 + \int_{x_0}^x f(x, y_{n-1}) dx$$

 $n=1,2,3,\cdots$  جمال

پہلی تقریبی قدر کے لیے y+x میں y=0 درج کرتے ہیں

$$y_{1}=1+\int_{0}^{x}(1+x)dx=1+x+rac{x^{2}}{2}$$
 ورج کرتے ہیں  $y=1+x+x^{2}$  فرر کی تقریبی قدر کے لیے  $y'=y+x$  فرر کی تقریبی  $y_{2}=1+\int_{0}^{x}\left[(1+x+rac{x^{2}}{2})+x
ight]dx$ 

 $= 1 + x + x^2 + \frac{x^3}{6}$ 

اسی طرح  $y_3$  کو اس طرح حاصل کیاجاتاہے

$$y_3 = 1 + \int_0^x \left[ (1 + x + x^2 + \frac{x^3}{6}) + x \right] dx$$
$$= 1 + x + x^2 + \frac{x^3}{3} + \frac{x^4}{24}$$

### یولرکے طریقہ سے حل (Solution by Euler's Method)

گزشتہ حصہ میں ہم نے دیکھا کہ ٹیلر سلسلہ کاطریقہ اور پکِار د کے طریقہ سے کسی تفرقی مساوات کاحل قوتی سلسلہ کی شکل میں حاصل ہوتا ہے۔اب ہم ان طریقوں کی وضاحت کریں گے جواقدار کے سٹ کوجدول کی شکل میں حل فراہم کرتے ہیں۔ فرض کریں کہ

$$\frac{dy}{dx} = f(x,y) \qquad \cdots (1)$$

ے ساتھ ایک تفرقی مساوات ہے۔  $y(x_0)=y_0$ 

مان کیجے کہ مساوات (1) کو y کے لیے نقاط  $r=1,2,3,\cdots$  ،  $x_r=x_0+rh$  مان کیجے کہ مساوات (1) کو y

مساوات (1) کوانتہاؤں  $x_0$  اور  $x_1$  کے در میان تکمل کرنے پر ہمیں حاصل ہوتا ہے  $\int_{u}^{y_1} dy = \int_{x}^{x_1} f(x, y) dx$  $\Rightarrow y_1 = y_0 + \int_x^{x_1} f(x, y) dx$  $\cdots (2)$  $f(x,y) = f(x,y) = f(x_0,y_0)$  میں  $x_0 \le x \le x_1$  اس سے ہمیں حاصل ہوتا ہے  $y_1 = y_0 + (x_1 - x_0) f(x_0, y_0)$ اسی طرح اگر مین ماصل ہوتا ہے  $x_1 \leq x \leq x_2$  اسی طرح اگر ہوتا ہے  $y_2 = y_1 + \int_x^{x_2} f(x, y) dx$ کی جگہ  $f(x_1, y_1)$  رکھنے پر ہم حاصل کرتے ہیں f(x, y) $y_2 = y_1 + hf(x_1, y_1)$ اسی طرزیر ہمیں در جہ ذیل عام ضابطہ حاصل ہو تاہے  $y_{n+1} = y_n + f(x_n, y_n), \ n = 0, 1, 2, \cdots$ به بولر كاضابطه كهلاتاب\_ مساوات (2) میں f(x,y) کو f(x,y) کے ذریعے تقریبی قدر حاصل کرنے کی بجائے،اب ہم تکمل کی تقریبی قدر حاصل کرنے کے لیے ٹر بیز وڈل کے قاعدے کواستعال کررتے ہیں، جس سے ہمیں حاصل ہوتا ہے  $y_1 = y_0 + \frac{h}{2} [f(x_0, y_0) + f(x_1, y_1)]$ اس طرح اب ہم  $n=0,1,2,\cdots$  کے لیے تکراری ضالطہ حاصل کرتے ہیں  $y_1^{n+1} = y_0 + \frac{h}{2} \left[ f(x_0, y_0) + f(x_1, y_1^{(n)}) \right]$ جہاں  $y_1, y_1^{(n)}$  کے لیے-nویں تقریبی قدرہے۔ تکراری ضابطہ (3) کی ابتدا، پولر ضابطہ سے  $y_1^{(0)}$  کو منتخب کرکے ، کی جاسکتی ہے۔  $y_1^{(0)} = y_0 + hf(x_0, y_0)$ اس کوپولر کاتر میم شده طریقه (Euler's Modified Method) کها جاتا ہے۔ y(0.1), y(0.2), y(0.3) کے ساتھ حمل کیجیے۔ نیز y(0) = 2 کا y(0) = 1 + xy کا کا کا کے ساتھ حمل کیجیے۔ نیز حاصل کریں۔ بولر کے ترمیم شدہ طریقہ سے بھی قبتیں حاصل کریں۔ حل بولر کا تفرقی مساوات  $f(x,y) = \frac{dy}{dx} = f(x,y)$  عددی حل کے لیے ضابطہ نیچے لکھا گیا ہے  $y_{n+1} = y_n + f(x_n, y_n), n = 0, 1, 2, \dots$ 

$$f(x,y)=1+xy, x_0=0,\ y_0=2\,\&\,h=0.1$$
 ویا ہے میں حاصل ہوتا ہے میں حاصل ہوتا ہے میں حاصل ہوتا ہے

$$y(0.1) = y_1 = y_0 + hf(x_0, y_0)$$
$$= 2 + (0.1)f(0, 2)$$
$$= 2 + (0.1)(1 + 0)$$
$$= 2.1$$

$$x_1 = x_0 + h = 0 + 0.1 = 0.1$$

مساوات 
$$(1)$$
میں  $n=1$  درج کرنے پر ہمیں حاصل ہوتاہے

$$\begin{split} y\Big(0.2\Big) &= y_2 = y_1 + hf(x_1, y_1) \\ &= y_1 + h\Big(1 + x_1y_1\Big) \\ &= 2.1 + \Big(0.1\Big)\Big[1 + \Big(0.1\Big)\Big(2.1\Big)\Big] \\ &= 2.221 \end{split}$$

$$x_{_2}=x_{_1}+h=0.1+0.1=0.2$$
 ووباره

مساوات 
$$(1)$$
میں  $n=2$  درج کرنے پر ہمیں حاصل ہوتاہے

$$\begin{split} y\Big(0.3\Big) &= y_3 = y_2 + hf(x_2, y_2) \\ &= y_2 + h\left(1 + x_2 y_2\right) \\ &= 2.221 + \left(0.1\right) \left[1 + \left(0.2\right)\left(2.221\right)\right] \\ &= 2.3654 \end{split}$$

$$\therefore y(0.1) = 2.1, y(0.2) = 2.221, y(0.3) = 2.3654$$

پولرکے ترمیم شدہ طریقہ سے حل:

$$y_1^{(1)}=y_0+rac{h}{2}\Big[fig(x_0,y_0ig)+fig(x_1,y_1ig)\Big]$$

$$= 2 + \frac{0.1}{2} \left[ 1 + 1 + (0.1)(2.1) \right]$$

$$= 2.2205$$

$$\begin{aligned} y_1^{(2)} &= y_0 + \frac{h}{2} \left[ f\left(x_0, y_0\right) + f\left(x_1, y_1^{(1)}\right) \right] \\ &= 2 + \frac{0.1}{2} \left[ 1 + 1 + \left(0.1\right) \left(2.2205\right) \right] \\ &= 2.1111 \end{aligned}$$

$$y_1^{(3)} = 2.1105$$
  
 $y_1^{(4)} = 2.1105$ 

اس کیے  $y_1$  کی فائنل قیمت 2.1105 ہے۔ اب ابتدائی قدر

$$y_2 = y_1 + hf(x_0 + h, y_1)$$

$$= 2.1105 + 0.1[1 + (0.1)(2.1105)]$$

$$= 2.2316$$

$$\begin{split} y_2^{(1)} &= y_1 + \frac{h}{2} \Big[ f\Big(x_0 + h, y_1\Big) + f\Big(x_0 + 2h, y_2\Big) \Big] \\ &= 2.1105 + \frac{0.1}{2} \Big[ \Big\{ 1 + \Big(0.1\Big) \Big(2.1105\Big) \Big\} + \Big\{ 1 + \Big(0.2\Big) \Big(2.2316\Big) \Big\} \Big] \\ &= 2.2434 \end{split}$$

اسی طرزیر عمل کرتے ہوئے ہمیں حاصل ہوتاہے

$$y_2^{(2)} = 2.2435, \quad y_2^{(3)} = 2.2434$$
  
 $\therefore y_2 = 2.2434$ 

اب ابتدائی قدر

$$\begin{aligned} y_3 &= y_2 + hf\left(x_0 + 2h, y_2\right) \\ &= 2.2434 + \left(0.1\right) \left[1 + \left(0.2\right) \left(2.2434\right)\right] \\ &= 2.2579 \end{aligned}$$

$$\begin{aligned} y_3^{(1)} &= y_2 + \frac{h}{2} \Big[ f \Big( x_0 + 2h, y_2 \Big) + f \Big( x_0 + 3h, y_3 \Big) \Big] \\ &= 2.2434 + \frac{0.1}{2} \Big[ \Big\{ 1 + \Big( 0.2 \Big) \Big( 2.2434 \Big) \Big\} + \Big\{ 1 + \Big( 0.3 \Big) \Big( 2.2579 \Big) \Big\} \Big] \\ &= 2.3997 \end{aligned}$$

اسی طرزیر عمل کرتے ہوئے ہمیں حاصل ہوتاہے

$$\begin{aligned} y_3^{(2)} &= 2.4018, \quad y_3^{(3)} = 2.4019, \quad y_3^{(4)} = 2.4019 \\ &\therefore y_2 = 2.4019 \\ \Rightarrow y_1 &= 2.1105, \ y_2 = 2.2434, \ y_3 = 2.4019 \end{aligned}$$

پہلے رہے کاریگے - کٹاکا طریقہ (First Order Runge-Kutta Method)

$$y_1 = y_0 + hf(x_0, y_0) = y_0 + hy_0^1$$
  $\left[ \because y' = f(x, y) \right]$ 

ٹیلر کے سلسلہ کی مددسے ہائیں ہاتھ کی طرف (L.H.S) کی توسیع کرنے پر

$$y_1 = y(x_0 + h) = y_0 + \frac{h}{1!}y_0' + \frac{h^2}{2!}y_0'' + \frac{h^3}{3!}y_0''' + \cdots$$

اس لیے یولر کاطریقہ پہلے رہے کارنگے۔ کٹاکا طریقہ ہوتاہے۔

دوسرے رہے کارنگے - کٹاکا طریقہ (Second Order Runge-Kutta Method)

ترمیم شده یولرکے ضابطہ ہمیں دیتاہے

$$y_1^{(0)} = y_0 + hf(x_0, y_0)$$

$$y_1^{(2)} = y_0 + \frac{h}{2} \Big[ f(x_0, y_0) + f(x_1, y_1^{(1)}) \Big]$$

$$= y_0 + \frac{h}{2} \Big[ f_0 + f(x_0 + h, y_0 + hf_0) \Big] \cdots (1)$$

 $- - f_0 = f\left(x_0, y_0\right) \cup \mathcal{F}$ 

اب اگریم 
$$k_1=hf_0$$
 اور  $k_2=hf\left(x_0+h,y_0+k_1\right)$  اب اگریم  $k_1=hf_0$  اور  $k_2=hf\left(x_0+h,y_0+k_1\right)$  تبدیل ہوجائے گی  $y_1=y_0+\frac{1}{2}\Big[k_1+k_2\Big]$ 

جود وسرے رہے کارنگے - کٹاکا ضابطہ ہے۔

تيسر ب د تنب کارنگ - کٽاکا طريقه (Third Order Runge-Kutta Method)

ت يسر ب رتبے كارنگے - كُنّاكا طريقه ورجہ ذيل مساوات سے ظاہر كيا جاتا ہے 
$$y_1=y_0+rac{1}{6}\Big[\,k_1+4k_2+\ k_3\,\Big]$$

جہاں

$$\begin{aligned} k_1 &= hf\left(x_0, y_0\right) \\ k_2 &= hf\left(x_0 + \frac{h}{2}, y_0 + \frac{k_1}{2}\right) \\ k_3 &= hf\left(x_0 + h, y_0 + 2k_2 - k_1\right) \end{aligned}$$

چوتھے رہے کارنگے - کٹاکا طریقہ (Fourth Order Runge-Kutta Method)

عام طور پراس طریقه کااستعال تفرقی مساوات 
$$y_0=y_0=y_0=0$$
 کوحل کرنے کے لیے کیاجاتا ہے۔  $\frac{dy}{dx}=f\left(x,y\right),y\left(x_0\right)=y_0$  عبال ہم

$$\begin{split} k_1 &= hf\left(x_0, y_0\right) \\ k_2 &= hf\left(x_0 + \frac{h}{2}, y_0 + \frac{k_1}{2}\right) \\ k_3 &= hf\left(x_0 + \frac{h}{2}, y_0 + \frac{k_2}{2}\right) \\ k_4 &= hf\left(x_0 + h, y_0 + k_3\right) \end{split}$$

کو محسوب کرتے ہیں۔تب

$$y_1 = y\left(x_0 + h\right) = y_0 + \frac{1}{6}\Big[k_1 + 2k_2 + 2k_3 + k_4\Big]$$
 
$$y_1 = y\left(x_0 + h\right) = y_0 + \frac{1}{6}\Big[k_1 + 2k_2 + 2k_3 + k_4\Big]$$
 
$$y_1 = y\left(x_0 + h\right) = y_0 + \frac{1}{6}\Big[k_1 + 2k_2 + 2k_3 + k_4\Big]$$
 
$$y_2 = y_1 + y_2 + y_1 + y_2 + y_2 + y_3 + y_4 + y_4 + y_5 + y_5 + y_6 + y_6$$

حل۔ دی گئی تفرقی مساوات ہے

$$\frac{dy}{dx} = xy + y^2, x_0 = 1, y_0 = 2, h = 0.1$$

i = 0: يہلا مرحلہ

$$\begin{split} k_1 &= hf\left(x_0, y_0\right) \\ &= h\left(x_0 y_0 + y_0^2\right) \\ &= \left(0.1\right) \left[\left(1 \times 2\right) + \left(2\right)^2\right] \\ &= 0.6 \\ k_2 &= hf\left(x_0 + h, y_0 + k_1\right) \\ &= \left(0.1\right) \left[\left(1.1\right) \left(2.6\right) + \left(2.6\right)^2\right] \\ &= \left(0.1\right) \left[2.86 + 6.76\right] \\ &= 0.962 \\ y_1 &= y_0 + \frac{1}{2} \left[k_1 + k_2\right] \\ &= 2 + \frac{1}{2} \left[0.6 + 0.962\right] \\ &= 2.781 \end{split}$$

i=1 : دوسرامر حله

$$\begin{split} k_1 &= hf\left(x_1, y_1\right) \\ &= h\left(x_1y_1 + y_1^2\right) \\ &= \left(0.1\right) \left[ \left(1.1 \times 2.781\right) + \left(2.781\right)^2 \right] \\ &= 1.079 \\ k_2 &= hf\left(x_1 + h, y_1 + k_1\right) \\ &= \left(0.1\right) \left[ \left(1.2\right) \left(3.86\right) + \left(3.86\right)^2 \right] \\ &= 1.953 \\ y_2 &= y_1 + \frac{1}{2} \left[ k_1 + k_2 \right] \\ &= 2.781 + \frac{1}{2} \left[ 1.079 + 1.953 \right] \\ &= 4.297 \end{split}$$

8.2 عملی مثائل

و۔ y(0.1), y(0.2) گیار کے سلسلے کے طریقے سے مساوات  $y' = x - y^2, y(0) = 1$  کو حل کرونیز y(0.1), y(0.2) کے قدریں معلوم کرو۔

ی قدراخز کرو۔ y' = x + y, y(0) = 1 ہو مساوات کا y' = x + y, y(0) = 1 کا حل معلوم کرونیز y(0.3) کی قدراخز کرو۔ y' = x + y, y(0) = 1

المعلوم 
$$y(2.5)$$
 کا حل دریافت کرونیز  $y(2.5)$  کا حل دریافت کرونیز کا معلوم کرو۔

$$y(0.1), y(0.2)$$
 سے  $\frac{dy}{dx} = x^2 - y, y(0) = 1$  معلوم کرو۔  $8.2.4$ 

و۔ 
$$y(0.2)$$
 مساوات  $y(0.2) = \frac{y-x}{y+x}$  ورسے جب  $y' = \frac{y-x}{y+x}$  ورسے علوم کرو۔

### نمونهامتحانی پرچیه رياضات (ليب مينول)

#### BSMM651DSP

ني-ايسسي- (جيما سمسٹر)

كل نمبر:35 وقت: Hrs 3

 $5 \times 7 = 35$ 

### نوٹ: درج ذیل میں سے کوئی یانچ سوالات کے جواب دیجیے

ریگولا—فالسی طریقے سے مساوات 
$$1=e^x \sin x$$
 کا ایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔

2. نیوٹن — رافسن کے طریقہ سے مساوات 
$$x^5 - 5x + 2 = 0$$
 کاایک حقیقی ریشہ معلوم کرو۔

$$-3x + y + 2z = 3, 2x - 3y - z = 3, x + 2y + z = 4$$
 گاس اسقاط کے طریقہ سے حل معلوم کرو 3.

$$8x + y + z = 8$$

$$8x + y + z = 8$$
  $2x + 4y + z = 4$  کوگاس جیکو بی کے طریقہ سے حل کرو۔

$$x + 3y + 3z = 5$$

| 5. دیے گئے جدول کے لیے منقسم فر قوں کاجدول بنایئے۔ |
|--|
|  |

|                  |    |     | •   | •   | •    | · · · · · · · · · · · · · · · · · · · |
|------------------|----|-----|-----|-----|------|---------------------------------------|
| $\boldsymbol{x}$ | 4  | 5   | 7   | 10  | 11   | 13                                    |
| f(x)             | 48 | 100 | 294 | 900 | 1210 | 2028                                  |

6. سیگرانج کا تحریفی ضابطہ استعمال کرتے ہوئے ذیل کے ڈاٹاسے 
$$f(x)$$
 معلوم کرو

| x    | 0   | 2   | 3   | 6   |
|------|-----|-----|-----|-----|
| f(x) | 648 | 704 | 729 | 792 |

7. سمیسن کے 
$$\frac{3}{8}$$
 قاعدہ کی مدم سے  $\frac{dx}{1+x}$  اخز کرو۔

ی روز تبی طریقے سے جب 
$$y(2.5)$$
 مساوات  $y(2.5)$  مساوات  $y(2.5)$  کا حل دریافت کرونیز  $y(2.5)$  کی قدر 8.

معلوم کرو۔